
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

DOCUMENTE AUDIOVIZUALE ȘI ELECTRONICE 
 

 

IANUARIE  - DECEMBRIE 2020 



2 

 

CUPRINS 

 

23/28 - Religie creştină ........................................................................................................................ 2 

 

78 - Muzică .......................................................................................................................................... 3 

 

791/792 - Arta spectacolului .............................................................................................................. 12 

 

821.133.1 - Literatură franceză ......................................................................................................................................... 43 

 

821.135.1 - Literatură română .......................................................................................................................................... 44 

 

INDEX DE PRODUCATORI/DISTRIBUITORI ............................................................................................................ 45 

 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 47 



3 

 

23/28 - Religie creştină 

1 - Deși plecați, sunt prezenți prin cuvintele lor : PF Teoctist, PF Hristodoulos, IPS Antonie   

Plămădeală,... : CD memorial. - Bucureşti : Trinitas, 2008. - 1 CD audio. - Timpul de 

rulare/execuţie aprox. 60:00. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

Limba documentului Română.  

28 

28/D34 



4 

 

78 - Muzică 

2 - Baz Luhrmann's epic romances : exclusive music sampler : [muzică de film]. - U.S.A. : 

Twentieth Century Fox, 2009. - 1 CD audio. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

Eticheta conţine titlurile lucrărilor interpretate, precum şi date referitoare la orchestrator, 

acompaniator. 

Limba documentului Engleză.  

786/789  78.087.684 

78/B38 

3 - Jazz : The Perfect Jazz Collection : 25 Original Albums : [muzică de jazz] = Jazz : La 

Discotheque Ideale : En 25 Albums Originaux. - Europe : Sony Music Entertainment, 2010. - CD 

audio. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. - (Great Jazz Composers). 

CD 1 : Louis Armstrong plays W. C. Handy. - Timpul de rulare/execuţie 72:37 

CD 2 : Sara Vaughan in Hi-Fi. - Timpul de rulare/execuţie 60:32 

CD 3 : The Jazz Messengers / Art Blakey. - Timpul de rulare/execuţie 74:49  

CD 4 : Lady in Satin / Billie Holiday. - Timpul de rulare/execuţie 61:84 

CD 5 : Kind of blue / Miles Davis. - Timpul de rulare/execuţie 53:96 

CD 6 : Time out / The Dave Brubeck Quartet.  Timpul de rulare/execuţie 37:01 

CD 7 : The Count meets The Duke : 2 great orchestras / Duke Ellington. - Timpul de 

rulare/execuţie 70:04 

CD 8 : Parole e musica / Helen Merrill. - Timpul de rulare/execuţie 37:87 

CD 9 : Tijuana Moods / Charlie Mingus. - Timpul de rulare/execuţie 45:34 

CD 10 : Chet is back! / Chet Baker. - Timpul de rulare/execuţie 69:85 

CD 11 : Monk's dream / The Thelonious Monk Quartet. - Timpul de rulare/execuţie 70:89 

CD 12 : Sonny meets Hawk! : The two giants of the tenor saxophone / Sonny Rollins. - Timpul de 

rulare/execuţie 39:94 

CD 13 : At Newport '63 : Europe's greatest jazz pianist! / Martial Solal. - Timpul de 

rulare/execuţie 36:41 

CD 14 : Two of a mind / Paul Desmond. - Timpul de rulare/execuţie 72:13 

CD 15 : Together again! / The Benny Goodman Quartet. - Timpul de rulare/execuţie 38:92 

CD 16 : It's Uptown : The most exciting new guitarist on the jazz scene today / George Benson 

Quartet. - Timpul de rulare/execuţie 56:88 

CD 17 : Sings the blue / Nina Simone. - Timpul de rulare/execuţie 34:61 

CD 18 : Piano starts here : 13 definitive solo performances by the greatest pianist in the history of 

jazz, including the first recording he ever made / Art Tatum. - Timpul de rulare/execuţie 34:22 

CD 19 : Concert by the sea / Erroll Garner. - Timpul de rulare/execuţie 41:25 

CD 20 : Head hunters / Herbie Hancock. - Timpul de rulare/execuţie 40:94 

CD 21 : The best of two worlds / Stan Getz. - Timpul de rulare/execuţie 54:67 

CD 22 : Jaco Pastorius / Jaco Pastorius. - Timpul de rulare/execuţie 55:96 

CD 23 : Heavy weather / Weather Report. - Timpul de rulare/execuţie 35:79 

CD 24 : Standard Time : Vol. 1 / Wynton Marsalis. - Timpul de rulare/execuţie 60:85 

CD 25 : Bird : Original motion picture soundtrack / Bird. - Timpul de rulare/execuţie 39:29 

Eticheta conţine titlurile lucrărilor interpretate,  date referitoare la interpreți, formații/orchestre, 

producători, aranjori, înregistrări. 

785.161  786/789  784 

78/J34 

4 - Pure... celtic : 4 cds of the greatest celtic music : [muzică populară irlandeză] / featuring: James 

Galway ; Clannad ; Christy Moore ; The Chieftains ; The Young Dubliners ; Sarah McLachlan. - 



5 

 

Europe : Sony Music Entertainment, 2010. - 4 CD audio. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

CD 1 : Pure... celtic 

CD 2 : Pure... celtic   

CD 3 : Pure... celtic  

CD 4 : Pure... celtic   

Limba documentului Engleză.  

784.4(=152.1)(086.7)  786/789(086.7) 

78/P98 

5 - Pure... cuba : 4 cds of the greatest cuban music : [muzică tradițională cubaneză] / featuring: 

Gloria Estefan ; Tito Puente & His Orchestra ; Enrique Jorrin ; Ernesto Lecuona ; Conjunto Casino ; 

Perez Prado. - Europe : Sony Music Entertainment, 2010. - 4 CD audio. - Note privind detaliile 

tehnice: Stereo. 

CD 1 : Pure... cuba   

CD 2 : Pure... cuba  

CD 3 : Pure... cuba   

CD 4 : Pure... cuba  

Limba documentului Spaniolă.  

784.37 

78/P98 

6 - Pure... divas : 4 cds of the greatest divas singing the greatest songs : [muzică pop] / featuring: 

Christina Aguilera ; Whitney Houston ; Areta Franklin ; Alicia Keys ; Bette Midler ; P!nk. - 

Europe : Sony Music Entertainment, 2010. - 4 CD audio. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

CD 1 : Pure... divas   

CD 2 : Pure... divas   

CD 3 : Pure... divas   

CD 4 : Pure... divas   

Limba documentului Engleză.  

784.37 

78/P98 

7 - Ultimate Brazil : 4 cds of the greatest brazilian music : [muzică tradițională braziliană] / 

featuring : Deodato ; Gal Costa ; Zota Quest Joao Donato ; Astrud Gilberto ; Candeia ; Chico 

Science & Nacao Zumbi ; Antonio Carlos Jobim ; Stan Getz. - Europe : Sony Music Entertainment, 

2016. - 4 CD audio. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

CD 1 : Ultimate Brazil   

CD 2 : Ultimate Brazil  

CD 3 : Ultimate Brazil   

CD 4 : Ultimate Brazil   

Limba documentului Portugheză.  

784.4(81) 

78/U38 

8 - Ultimate guitar legends : 4 cds of great guitar music : [muzică rock; pop; jazz] / featuring : Jeff 

Beck ; John Mayer ; Santana ; Joe Satriani ; Stevie Ray Vaughan ; Blue Öyster Cult ; Fleetwood 

Mac ; Johnny Winter ; Deep Purple ; Steve Vai. - Europe : Sony Music Entertainment, 2015. - 4 CD 

audio. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

CD 1 : Ultimate guitar legends   

CD 2 : Ultimate guitar legends  



6 

 

CD 3 : Ultimate guitar legends  

CD 4 : Ultimate guitar legends  

Limba documentului Engleză.  

784.37:785.16  786/789 

78/U38 

9 - Ultimate power ballads : [muzică rock] : 4 cds of the greatest power ballads / featuring : 

Europe ; Boston ; Meat Loaf ; Reo Speedwagon ; Heart ; Toto ; Mr. Mister ; Survivor ; Alice 

Cooper ; Bonnie Tyler. - Europe : Sony Music Entertainment, 2018. - 4 CD audio. - Note privind 

detaliile tehnice: Stereo. 

CD 1 : Ultimate power ballads 

CD 2 : Ultimate power ballads   

CD 3 : Ultimate power ballads  

CD 4 : Ultimate power ballads  

Limba documentului Engleză.  

784.37:785.16 

78/U38 

10 - BATTLE, KATHLEEN 

The complete Sony Recordings : Kathleen Battle : [muzică clasică, jazz, folk, pop] / Kathleen 

Battle ; with: James Levine ; Lorin Maazel ; Wynton Marsalis ; Jessye Norman ; Christopher 

Parkening ; André Previn ; Jean-Pierre Rampal ; Frederica von Stade ; Vangelis. - Europe : Sony 

Music Entertainment, 2016. - 47 : 10 CD audio. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. - (Sony 

Classical). 

CD 1 : Symphony No. 4 / Kathleen Battle. - Înregistrat în Viena, Musikverein, Golden Hall, 3-6 

Noiembrie 1983. 

CD 2 : Baroque duet / Kathleen Battle.  

CD 3 : A Carnegie Hall Christmas Concert / Kathleen Battle.  

CD 4 : In Concert / Kathleen Battle. 

CD 5 : So many stars / Kathleen Battle.   

CD 6 : Angels' glory / Kathleen Battle.  

CD 7 : Mythodea : Music for the NASA mission: 2001 Mars Odyssey / Kathleen Battle.  

CD 8 : Grace / Kathleen Battle.  

CD 9 : A Portrait / Kathleen Battle.  

CD 10 : Collaborations / Kathleen Battle.  

Eticheta conţine titlurile lucrărilor interpretate, precum şi date referitoare la orchestrator, 

acompaniator, dirijor și o descriere a artistei realizată în limbile engleză, germană și franceză. 

Limba documentului Engleză, Germană, Italiană, Portugheză.  

786/789  785.161  782  784.3:785.16 

78/B37 

11 - BELAFONTE, HARRY 

Harry Belafonte : [muzică vocală]. - Europe : Sony Music Entertainment, 1957 - 1962 - 1972 - 

1992. - 5 CD audio. - (Original Album Classics). 

CD 1 : Calypso  . - 1957.  

CD 2 : Sings of the caribbean . - 1962.  

CD 3 : The midnight special . - 1972. 

CD 4 : Belafonte...live! : Disc 1.   

CD 5 : Belafonte...live! : Disc 2.  

Limba documentului Engleză.  



7 

 

78.087.6 

78/B42 

12 - CASH, JOHNNY 

Johnny Cash : [muzică vocală]. - Europe : Sony Music Entertainment, 1980 - 1981 - 1982 - 1983 - 

1985. - 5 CD audio. - (Original Album Classics). 

CD 1 : Rockabilly Blues . - 1980.  

CD 2 : The Baron . - 1981.  

CD 3 : The Adventures of Johnny Cash . - 1982.  

CD 4 : Johnny 99 . - 1983.  

CD 5 : Rainbow . - 1985.  

Limba documentului Engleză.  

78.087.6 

78/C28 

13 - DOMINGO, PLÁCIDO 

The latin album collection : [muzică populară spaniolă, muzică populară mexicană] / Plácido 

Domingo ; with: Julio Iglesias ; Ana Gabriel ; Daniela Romo ; Patricia Sosa ; Pandora ; Maggie 

Carlés ; Paco de Lucia ; Ernesto Bitetti ; VVC Symphonic Orchestra ; Miami Symphonic Strings ; 

Bebu Selvetti ; The Royal Philharmonic Orchestra ; Lee Holdrige ; David Towse. - Europe : Sony 

Music Entertainment, 2014. - 18 : 8 CD audio. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. - (Sony 

Classical). 

CD 1 : Siempre en mi corazón / Plácido Domingo. - Timpul de rulare/execuţie 33:10. - Înregistrat 

în studiourile CBS din Los Angeles și Londra în perioada 28-30 Martie și 25-27 Aprilie 1983. 

CD 2 : Adoro - Canciones mexicanas / Plácido Domingo. - Timpul de rulare/execuţie 31:97. - 

Înregistrat în studiourile Evergreen, Burbank din California la 7 August 1981. 

CD 3 : Soñadores de Espagña / Plácido Domingo. - Timpul de rulare/execuţie 34:11. - Înregistrat 

în anul 1989. 

CD 4 : De mi alma latina : Volume 1 / Plácido Domingo. - Timpul de rulare/execuţie 69:42. - 

Înregistrat în studioul Electric Lady din New York în anul 1994. 

CD 5 : De mi alma latina : Volume 2 / Plácido Domingo. - Timpul de rulare/execuţie 48:11. - 

Înregistrat în studioul Criteria Recording, Miami & The Hit Factory din New York în anul 1997. 

CD 6 : Bajo el cielo español / Plácido Domingo. - Timpul de rulare/execuţie 42:94. - Înregistrat în 

studioul Criteria Recording din New York în anul 1996. 

CD 7 : 100 años de mariachi / Plácido Domingo. - Timpul de rulare/execuţie 53:46. - Înregistrat în 

studioul Capitol, Cello din Los Angeles, Sonoland din Madrid, Right Track Recording din New 

York, O'Henry, Burbank din California în anul 1999. 

CD 8 : Quiéreme mucho: Plácido Domingo canta boleros y más / Plácido Domingo. - Timpul de 

rulare/execuţie 68:93. - Înregistrat în studioul Castle Recording din Miami, Criteria/The Hit 

Factory din Miami, Music Grinder din Los Angeles, Abbey Road din Londra în perioada Octombrie 

2001 și Ianuarie 2002. 

Colecție înregistrată între anii 1984-2002. 

Eticheta conţine titlurile lucrărilor interpretate, precum şi date referitoare la orchestrator, 

acompaniator, dirijor și o descriere a albumelor facută de interpret în limbile engleză, germană și 

franceză. 

Limba documentului Engleză, Spaniolă.  

784.2(460+72)  786/789 

78/D65 

14 - EUROPE 



8 

 

Europe : [muzică rock]. - Europe : Sony Music Entertainment, 1984 - 1986 - 1988 - 1989 - 1991. - 

5 CD audio. - (Original Album Classics). 

CD 1 : Europe . - 1984.  

CD 2 : Wings of tomorrow . - 1986.  

CD 3 : The final countdown . - 1988.  

CD 4 : Out of this world . - 1989.  

CD 5 : Prisoners in paradise . - 1991.  

Limba documentului Engleză.  

78.087.6 

78/E90 

15 - KENNY G 

Kenny G : [muzică instumentală]. - Europe : Sony Music Entertainment, 1986 - 1988 - 1996 - 1999 

- 2006. - 5 CD audio. - (Original Album Classics). 

CD 1 : Duotones . - 1986.  

CD 2 : Silhouette . - 1988.  

CD 3 : The moment . - 1996.  

CD 4 : Classics in the key of G . - 1999.  

CD 5 : I'm in the mood for love... . - 2006.  

Limba documentului Engleză.  

788.43  785.161 

78/K34 

16 - NELSON, WILLIE 

Willie Nelson : [muzică vocală]. - Europe : Sony Music Entertainment, 1976 - 1977 - 1978 - 1979 

- 1983. - 5 CD audio. - (Original Album Classics). 

CD 1 : The troublemaker . - 1976.  

CD 2 : To lefty from Willie . - 1977.  

CD 3 : Stardust . - 1978.  

CD 4 : Sings Kristofferson . - 1979.  

CD 5 : Tougher than leather . - 1983. 

Limba documentului Engleză.  

78.087.6 

78/N45 

17 - PARTON, DOLLY 

Dolly Parton : [muzică vocală]. - Europe : Sony Music Entertainment, 1968 - 1971 - 1973 - 1974 

- 1980. - 5 CD audio. - (Original Album Classics). 

CD 1 : Just because I'm a Woman . - 1968.  

CD 2 : Coat of many colors . - 1971.  

CD 3 : My Tennessee mountain home . - 1973.  

CD 4 : Jolene . - 1974.  

CD 5 : 9 to 5 and odd jobs . - 1980.  

Limba documentului Engleză.  

78.087.6 

78/P36 

18 - PERAHIA, MURRAY 

The Art of Murray Perahia : [muzică instrumentală - pian] / Murray Perahia. - Europe : Sony 

Music Entertainment, 2016. - 17 : 10 CD audio. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. - (Sony 



9 

 

Classical). 

CD 1 : Piano Concertos : No. 1 in G minor, Op. 25 : No. 2 in D minor, Op. 40 / Murray Perahia. - 

2016. - Timpul de rulare/execuţie 43:48. - Înregistrat în CBS Studios din Londra în 23-24 August, 

1974. 

CD 2 : Suite Op. 14 : Sonata (1926) : Out of doors : En plein air : Im Freien / Murray Perahia. - 

2016. - Timpul de rulare/execuţie 47:22. - Înregistrat în CBS Studios din Londra, 1981. 

CD 3 : Sonatas No. 4 Op. 7 : Sonatas No. 11 Op. 22 / Murray Perahia. - 2016. - Timpul de 

rulare/execuţie 52:55. - Înregistrat în Columbia 30th Street Studio din New York la 20-21 

Decembrie, 1978 și 6 August, 1980. 

CD 4 : Sonata, K. 448 : Fantasia, Op. 102, D. 940 / Murray Perahia. - 2016. - 1 CD audio. -Timpul 

de rulare/execuţie 42:08. - Înregistrat la Snape Maltings Concert Hall, Snape, Marea Britanie la 

21-26 Iunie, 1984. 

CD 5 : Piano Concerto No. 5 "Emperor" / Murray Perahia. - 2016. - Timpul de rulare/execuţie 

38:49. - Înregistrat la Concertgebouw, Amsterdam, Olanda la 28 Aprilie, 1986. 

CD 6 : Piano Concertos Nos. 1 & 2 / Murray Perahia. - 2016. - Timpul de rulare/execuţie 67:18. - 

Înregistrat la 1 Februarie la Mann Auditorium, Tel Aviv, Israel, 1989. 

CD 7 :  The Aldeburgh Recital / Murray Perahia. - 2016. - Timpul de rulare/execuţie 59:02. - 

Înregistrat la Snape Maltings Concert Hall, Snape, Marea Britanie la 30 Mai-1 Iunie, 1989. 

CD 8 : 4 Ballades : Waltzes, Op. 18 and Op. 42 : Nocturne, Op. 15, No. 1 : Mazurkas, Op. 7, No. 3, 

Op. 17, No. 4 and Op. 33, No. 2 : Études, Op. 10, No. 3 and 4 / Murray Perahia. - 2016. - Timpul 

de rulare/execuţie 60:42. - Înregistrat la Salle de Musique, Musica-Théâtre, La Chaux-de-Fonds, 

Elveția, la 10-14 Iunie și 21-25 Iunie, 1994. 

CD 9 : Sonata No. 1, Op. 11 : Kreisleriana / Murray Perahia. - 2016. - Timpul de rulare/execuţie 

58:15. - Înregistrat la Sofiensäle, Vienna, Austria, la 23-28 Iunie și 29/30 & 1 Iulie, 1996 și 23-28 

Iunie, 1997. 

CD 10 : English Suites : Nos. 2, 4 & 5 / Murray Perahia. - 2016. - Timpul de rulare/execuţie 61:58. 

- Înregistrat la La Salle de Musique, Musica-Théâtre, La Chaux-de-Fonds, Elveția la 9-14 Iulie, 

1998. 

Eticheta conţine titlurile lucrărilor interpretate. 

786.2 

78/P51 

19 - RICHTER, SVJATOSLAV 

Live at Carnegie Hall 1960 : Sviatoslav Richter : [muzică instrumentală - pian] / Sviatoslav 

Richter. - Germania : Sony Music Entertainment, 2017. - 42 : 13 CD audio. - Note privind detaliile 

tehnice: Stereo. - (Sony Classical). 

CD 1 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Piano Sonata No. 3 in C major : Piano Sonata No. 9 

in E major : Piano Sonata No. 12 in A-flat major / Sviatoslav Richter. - 2017. - 1 CD audio. - 

Timpul de rulare/execuţie 58:42. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. - Recorded in actual 

performance October 19, 1960. 

CD 2 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Piano Sonata No. 22 in F major op. 54 : Piano Sonata 

No. 23 in F minor "Appassionata" op. 57 : Impromptu in A-flat major D 899 : Aufschwung op. 12/2 

(Fantasiestücke) : Étude in C major op. 10/1 : Étude in C minor "Revolutionary" op. 10/12 / 

Sviatoslav Richter. - 2017. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 50:03. - Note privind detaliile 

tehnice: Stereo. - Recorded in actual performance October 19, 1960. 

CD 3 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Pastoral Sonatina in C major : Landscape in G major 

: Pensée No. 3 in E minor op. 62/3 : Piano Sonata No. 6 in A major op. 82 / Sviatoslav Richter. - 

2017. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 40:52. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. - 

Recorded in actual performance October 23, 1960. 

CD 4 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Piano Sonata No. 8 in B-flat major op. 84 / Sviatoslav 



10 

 

Richter. - 2017. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 39:47. - Note privind detaliile tehnice: 

Stereo. - Recorded in actual performance October 23, 1960. 

CD 5 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Piano Sonata in C major Hob. XVI:50 : Novelletten 

op. 21 / Sviatoslav Richter. - 2017. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 41:06. - Note privind 

detaliile tehnice: Stereo. - Recorded in actual performance October 25, 1960. 

CD 6 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Suite bergamasque : Images Book I : L'Isle joyeuse : 

Images Book II : Préludes Book I / Sviatoslav Richter. - 2017. - 1 CD audio. - Timpul de 

rulare/execuţie 50:42. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. - Recorded in actual performance 

October 25, 1960. 

CD 7 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Piano Sonata No. 7 in D major op. 10/3 : Novelletten 

op. 21 / Sviatoslav Richter. - 2017. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 44:11. - Note privind 

detaliile tehnice: Stereo. - Recorded in actual performance October 28, 1960. 

CD 8 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Prélude in F-sharp minor op. 23/1 / Sviatoslav 

Richter. - 2017. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 53:56. - Note privind detaliile tehnice: 

Stereo. - Recorded in actual performance October 28, 1960. 

CD 9 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Fantasia in C major op. 17 / Sviatoslav Richter. - 

2017. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 73:00. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. - 

Recorded in actual performance October 30, 1960. 

CD 10 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Piano Sonata No. 3 in C major op. 2/3 : Piano 

Sonata No. 9 in E major op. 14/1 : Piano Sonata No. 10 in G major op. 14/2 / Sviatoslav Richter. - 

2017. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 56:20. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. - 

Recorded in actual performance December 23, 1960. 

CD 11 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Piano Sonata No. 17 in D minor "The Tempest" op. 

31/2 : Piano Sonata No. 23 in F minor "Appassionata" op. 57 / Sviatoslav Richter. - 2017. - 1 CD 

audio. - Timpul de rulare/execuţie 50:07. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. - Recorded in 

actual performance December 23, 1960. 

CD 12 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Piano Sonata in C major Hob. XVI:50 / Sviatoslav 

Richter. - 2017. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 62:09. - Note privind detaliile tehnice: 

Stereo. - Recorded in actual performance December 26, 1960. 

CD 13 : Sviatoslav Richter at Carnegie Hall : Piano Sonata No. 6 in A major op. 82 : Visions 

fugitives op. 22 / Sviatoslav Richter. - 2017. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 31:84. - Note 

privind detaliile tehnice: Stereo. - Recorded in actual performance December 26, 1960. 

Eticheta conţine titlurile lucrărilor interpretate, precum şi date referitoare la orchestrator, 

acompaniator, dirijor și o descriere a artistului realizată de Gino Francesconi în limbile engleză, 

germană și franceză. 

785.6:786.2 

78/R51 

20 - SIMONE, NINA 

Nina Simone : [muzică vocală]. - Europe : Sony Music Entertainment, 1968-2009. - 5 CD audio. - 

(Original Album Classics). 

CD 1 : 'Nuff Said! . - 1968.  

CD 2 : To love somebody . - 1969.  

CD 3 : Black gold . - 1970&1974.  

CD 4 : It is finished . - 2001.  

CD 5 : Nina Simone and piano! . - 2009.  

Limba documentului Engleză.  

78.087.6 

78/S58 



11 

 

21 - WIENER PHILHARMONIKER 

Legendary moments from the New Year's Concerts. Vol. 2 : [muzică instrumentală] = 

Höhepunkte der Neujahrskonzerte / Wiener Philharmoniker. - Europe : Sony Music Entertainment, 

2014. - 3 CD+Bonus DVD. + broșură. (29 p.)) 

CD 1 : Legendary moments from the New Year's Concerts. Vol. 2. - Timpul de rulare/execuţie 

77:19.  

CD 2 : Legendary moments from the New Year's Concerts. Vol. 2. - Timpul de rulare/execuţie 

77:40.  

CD 3 : Legendary moments from the New Year's Concerts. Vol. 2. - Timpul de rulare/execuţie 

76:29.  

DVD 4 : Legendary moments from the New Year's Concerts. Vol. 2. - Timpul de rulare/execuţie 

36:70. 

Limba documentului Engleză, Germană.  

786/789 

78/L39 

22 - YO-YO MA 

The Classical Cello collection : Yo-Yo Ma : [muzică instrumentală - violoncel] / Yo-Yo Ma. - 

Germania : Sony Music Entertainment, 2015. - 54 : 15 CD audio. - Note privind detaliile tehnice: 

Stereo. - (Sony Classical). 

CD 1 : The Cello Suites : from the six-part film series / Yo-Yo Ma. - Timpul de rulare/execuţie 

70:60.  

CD 2 : The Cello Suites : from the six-part film series / Yo-Yo Ma. - Timpul de rulare/execuţie 

65:97.  

CD 3 : Simply Baroque / Yo-Yo Ma. - Timpul de rulare/execuţie 66:22. 

CD 4 : Schubert: Quintet, Op. 114 : "The Trout"/"Die Forelle"/"La Truite" / Yo-Yo Ma. - Timpul de 

rulare/execuţie 62:76. 

CD 5 : Beethoven: Complete Sonatas for Piano and Cello : Sonata for Piano and Cello No. 4 in C 

major, op. 102, no. 1 / Yo-Yo Ma. - Timpul de rulare/execuţie 50:33. - Grammy Winner 1986, Best 

Chamber Music Performance. - Recorded at Wellwsley College Chapel, Wellesley, Massachusetts, 

August 27 and 28, 1985.   

CD 6 : Brahms: Double Concerto : Piano Quartet, Op. 60 / Yo-Yo Ma. - Timpul de rulare/execuţie 

66:10. 

CD 7 : Brahms: Sonatas for Cello & Piano Opp. 38, 99 and 108 / Yo-Yo Ma. - Timpul de 

rulare/execuţie 73:09.  

CD 8 : Concertos from the New World / Yo-Yo Ma. - Timpul de rulare/execuţie 59:90.  

CD 9 : Cello Concertos / Yo-Yo Ma. - Timpul de rulare/execuţie 37:29.  

CD 10 : Paris: La Belle Époque / Yo-Yo Ma. - Timpul de rulare/execuţie 63:95.  

CD 11 : Strauss: Don Quixote : Schoenberg: Cello Concerto / Yo-Yo Ma. - Timpul de 

rulare/execuţie 60:93. 

CD 12 : Elgar: Cello Concerto, Op. 85 : Walton: Cello Concerto / Yo-Yo Ma. - Timpul de 

rulare/execuţie 47:32. - Grammy & Winner 1985, Best Classical Performance, Instrumental Soloist 

or Soloists (With Orchestra). 

CD 13 : Prokofiev: Sinfonia Concertante : Tchaikovsky: Variations on a Rococo  Theme Andante 

Cantabile / Yo-Yo Ma. - Timpul de rulare/execuţie 65:58. - Grammy & Winner 1992, Best Classical 

Performance, Instrumental Solo with Orchestra. 

CD 14 : Barber: Cello Concerto : Britten: Symphony for Cello & Orchestra / Yo-Yo Ma. - Timpul 

de rulare/execuţie 60:22. - Grammy & Winner 1989, Best Classical Performance, Instrumental 

Soloist Performance (with Orchestra). 

CD 15 : The New York Album / Yo-Yo Ma. - Timpul de rulare/execuţie 76:27. - Grammy & Winner 



12 

 

1994, Best Instrumental Soloist Performance (with Orchestra). 

Eticheta conţine titlurile lucrărilor interpretate, precum şi date referitoare la orchestrator, 

acompaniator, dirijor și o descriere a artistului realizată de Nicholas Cords în limbile engleză, 

germană și franceză. 

785.6:787.3  786.2  787.1  787.2 

78/Y55 



13 

 

791/792 - Arta spectacolului 

23 - 24 de ore pentru a trăi : [film artistic] / starring: Ethan Hawke ; directed by Brian Smrz. - 

Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 89:00. 

Nerecomandat sub 15 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/D71 

24 - 50 la 1 : [film artistic] / starring: Skeet Ulrich, Christian Kane, William Devane ; directed by 

Jim Wilson. - Bucureşti : Empire Film, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 106:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby digital ; Color. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/C50 

25 - A fost odată la... Hollywood : [film artistic] / [starring] : Leonardo DiCaprio, Brad Pitt, 

Margot Robbie ; directed by : Quentin Tarantino. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 Blu-ray disc. 

- Timpul de rulare/execuţie 155:00. - Note privind detaliile tehnice: Dolby digital ; PAL ; Color. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/A25 

26 - A fost odată la... Hollywood : [film artistic] / [starring] : Leonardo DiCaprio, Brad Pitt, 

Margot Robbie ; directed by : Quentin Tarantino. - [s.l.] : Visiona Romantica, 2019. - 2 Blu-ray 

disc. - Note privind detaliile tehnice: 4 K Ultra HD ; Color. 

BD 1 : A fost odată la... Hollywood.  

BD 2 : A fost odată la... Hollywood.  

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/A25 

27 - A venit sfârșitu'! : [film artistic] / starring: James Franco, Jonah Hill, Seth Rogen... ; directed 

by Evan Goldberg, Seth Rogen. - Bucureşti : Empire Film, s.a. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 102:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Pal. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/A94 

28 - Afaceri ascunse în Brooklyn : [film artistic] / starring : Edward Norton, Bruce Willis, Gugu 

Mbatha-Raw, Alec Baldwin, Willem Dafoe ; directed by  Edward Norton. - Bucureşti : Pro Video, 

2019. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 138:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby 

digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/A25 



14 

 

29 - Află totul despre crocodili : [film documentar] / produced & directed by Emma Peddie ; 

executive producer for Discovery Kids: Jessica Hanlon ; host: Zach Fehst. - Bucureşti : Mediadocs 

Junior, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 45:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

Dolby ; Pal. - (Explore your world). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/A25 

30 - Află totul despre felinele mari : [film documentar] / produced & directed by Emma Peddie ; 

executive producer for Discovery Kids: Jessica Hanlon ; host: Zach Fehst. - Bucureşti : Mediadocs 

Junior, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 45:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

Dolby ; Pal. - (Explore your world). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/A25 

31 - Află totul despre furnici : [film documentar] / host: Zach Fehst ; produced and directed by 

Emma Peddie ; executive producer for Discovery Kids: Jessica Hanlon. - Bucureşti : Mediadocs 

Junior, 2013. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 45:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

PAL ; Dolby Digital. - (Explore your world). 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/A25 

32 - Află totul despre insectele ucigașe : [film documentar] / host: Zach Fehst ; executiv producer: 

Erik Nelson. - Bucureşti : Mediadocs Junior, 2012. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 45:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. - (Explore your world). 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/A25 

33 - Află totul despre păianjeni : [film documentar] / produced & directed by Emma Peddie ; 

executive producer for Discovery Kids: Jessica Hanlon ; host: Zach Fehst. - Bucureşti : Mediadocs 

Junior, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 45:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Pal 

; Dolby digital. - (Explore your world). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/A25 

34 - Află totul despre păsările de pradă : [film documentar] / produced & directed by Emma 

Peddie ; executive producer for Discovery Kids: Jessica Hanlon ; host: Zach Fehst. - Bucureşti : 

Mediadocs Junior, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 45:00. - Note privind detaliile tehnice: 

Color ; Dolby ; Pal. - (Explore your world). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  



15 

 

791.43-92 

79/A25 

35 - Află totul despre șerpi : [film documentar] / host: Zach Fehst ; produced and directed by: 

Mitch Turnbull. - Bucureşti : Mediadocs Junior, 2013. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 45:00. 

- Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. - (Explore your world). 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/A25 

36 - Află totul despre T-REX : [film documentar] / produced & directed by Emma Peddie ; 

executive producer for Discovery Kids: Jessica Hanlon ; host: Zach Fehst. - Bucureşti : Mediadocs 

Junior, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 45:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

Dolby ; Pal. - (Explore your world). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/A25 

37 - Aladdin : [film artistic] / [starring] : Will Smith ; directed by : Guy Ritchie. - Bucureşti : Pro 

Video, [s.a.].Timpul de rulare/execuţie 122:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby 

digital. 

Dublat în limba română. 

791.43-311.3  791.43-252 

79/A31 

38 - Alineatul 22 : [film artistic] / starring: Alan Arkin, Martin Balsam, Richard Benjamin... ; 

directed by  Mike Nichols. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, s.a. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 116:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-22 

79/A42 

39 - Amintește-ți de mine : [film artistic] / starring: Robert Pattinson, Emilie de Ravin, Chris 

Cooper, Lena Olin, Pierce Brosman ; directed by Allen Coulter ; writen by  Will Fetters. - Bucureşti 

: Pro Video, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 107:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; 

Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/A46 

40 - Angry Birds : filmul : [desene animate] / directed by : Fergal Reilly, Clay Kaytis ; produced 

by : John Cohen, Catherine Winder. - Bucureşti : Empire Film, 2019. - 2 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 186:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

DVD 1 : Angry Birds. - Timpul de rulare/execuţie 93:00. - Dublat în limba română. 

DVD 2 : Angry Birds 2. - Timpul de rulare/execuţie 93:00. - Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  



16 

 

791.43-2-93  778.534.6 

79/A60 

41 - Ape ucigașe : [film artistic] / starring:  Kaya Scodelario, Barry Pepper, Morfydd Clark ; 

directed by  Alexandre Aja,  Shawn Rasmussen. - Bucureşti : Pro Video, 2020. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 84:00. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/A65 

42 - Astérix : Secretul poțiunii magice : [film artistic] / [voce] : Ionuț Ionescu, Gabi Costin, Mihai 

Niculescu, Alexandra Radu, Doru Cătănescu, Bogdan Gamaleț, Tomi Cristin, Ionuț Grama, Răzvan 

Popa, Eugen Cristea ; Un film de Louis Clichy și Alexandre Astier ; După grafică de RenéGoscinny 

și Albert Uderzo. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 82:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL. 

Limba documentului Română.  

791.43-2 

79/A89 

43 - Avioane : Echipa de intervenții : [desene animate]. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 88:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/A94 

44 - Baby Taz : [desene animate]. - Bucureşti : Pro Video, 2013. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 85:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. - (Baby Looney 

Tunes). 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B11 

45 - Băieți răi pe viață : [film artistic] / Starring : Will Smith, Martin Lawrance ; A Don 

Simpson/Jerry Bruckheimer production. - Bucureşti : Empire Film, 2020. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 119:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/B18 

46 - Bărbați în negru : Internațional : [film artistic] / [starring] : Chris Hemsworth, Tessa 

Thompson ; directed by : Gary Gray. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 113:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-252 

79/B29 

47 - Barbie - Povestea unei sirene 2 : [desene animate] / directed by William Lau ; produced by 



17 

 

Harry Linden. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

74:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

48 - Barbie în basmul modei pariziene : [desene animate] / directed by William Lau ; produced by 

Shelley Dvi-Varohana, Shawn McCorkindale. - Bucureşti : Empire Film, 2014. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 82:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

49 - Barbie în Fairytopia : [desene animate] / directed by Walter P. Martishius ; produced by 

Jennifer Twiner McCarron, Phil Mitchel. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 82:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. - 

(Colecția Barbie ; 3). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

50 - Barbie în povestea sirenei : [desene animate] / directed by Adam L. Wood ; produced by 

Anita Lee, Tiffany J. Shuttleworth. - Bucureşti : Audio Visual România, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 74:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

51 - Barbie și balerinii fermecați : [desene animate] / written by Alison Taylor ; produced by 

Shelly Dvi-Vardhana, S. T. Sivaraman. - Bucureşti : Empire Film, 2014. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 71:33. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

52 - Barbie și castelul de diamant : [desene animate] / directed by Gino Nichele ; produced by 

Shelley Dvi-Vardhana, Jennifer Twiner McCarron. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 78:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. - 

(Barbie Collection). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

53 - Barbie și cei trei mușchetari : [desene animate] / directed by William Lau ; produced by 

Shelley Dvi-Varohana, Pat Link, Shawn McCorkindale. - Bucureşti : Prooptiki, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 81:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 



18 

 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

54 - Barbie și magia perlei : [desene animate] / directed by Zeke Norton ; produced by Shelley 

Dvi-Varohana, Shawn McCorkindale. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 70:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

55 - Barbie și surorile ei: Povestea căluțului misterios : [desene animate] / written by Cynde 

Clark, Steve Granat ; produced by Michelle Cogan and Susan Sullivan ; directed by Kyran Kelly. - 

Bucureşti : Empire Film, 2013. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 71:12. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

56 - Barbie : Prințesa și vedeta pop : [desene animate] / directed by Zeke Norton ; produced by 

Shelley Dvi-Vardhana, Shawn McCorkindal. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 73:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. - (Barbie 

Collection). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

57 - Barbie : Școala pentru prințese : [desene animate] / directed by Zeke Norton ; produced by 

Shawn McCorkindale, Shelley Tabbut. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 80:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. - (Barbie 

Collection). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

58 - Barbie : Secretul zânelor : [desene animate] / directed by William Lau ; produced by Kylie 

Ellis, Tiffany J. Shuttleworth. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 72:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. - (Barbie 

Collection). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

59 - Batman : O glumă mortală : [film de animație] / directed by Sam Liu ; [voice]: Kevin Conroy, 

Mark Hamill... - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 74:00. - Note 



19 

 

privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; Dolby Digital. 

Un film original din Universul DC. 

Limba documentului Ebraică.  

791.43-311.3 

79/B37 

60 - Beowulf : [film artistic] / starring: Ray Winstone, Anthony Hopkins, John Malkovich, Robin 

Wright Penn, Angelina Jolie ; produced by Robert Zemeckis, Steve Starkey, Jack Rapke ; directed 

by Robert Zemeckis ; written by Neil Gaiman, Roger Avary. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 2 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 109:00. - Note privind detaliile tehnice: color ; dolby digital. 

DVD 1 : Beowulf : versiunea cinematografică . - Subtitrat în limba română. - Nerecomandat 

persoanelor sub 15 ani. 

DVD 2 : Beowulf : elemente speciale . - Subtitrat în limba română. - Nerecomandat persoanelor 

sub 15 ani. 

Subtitrat în limba română. 

Nerecomandat persoanelor sub 15 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-311.3 

79/B45 

61 - Bigfoot Junior : [film aristic] / directed by : Jeremie DeGruson, Ben Stassen ; produced by : 

Ben Stassen, Caroline Van Iseghen. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 88:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  791.43-22 

79/B52 

62 - Biserici de lemn din România : [film documentar] / regia și scenariul: Kiki Vasilescu ; 

producător executiv: Cristina Iordache. - Bucureşti : East Movies, 2016. - 1 DVD. - Note privind 

detaliile tehnice: Pal. 

Limba documentului Română.  

791.43-92 

79/B54 

63 - Bob constructorul : Mega mașini : [film de animație]. - Bucureşti : Empire Film, 2016. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 60:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby 

Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B60 

64 - Calmul dinaintea furtunii : [film artistic] / [starring]:  Matthew McConaughey, Anne 

Hathaway, Jason Clarke... ; directed by: Steven Knight. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 102:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Acordul părinţilor pt. copii sub 15 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 



20 

 

79/C14 

65 - Caravana cinematografică : [film artistic] / cu: Mircea Diaconu, Dorian Boguța, Iulia 

Lumânare ; un film de Titus Muntean. - Bucureşti : Pro Video, 2009. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 92:00. - Note privind detaliile tehnice: Color. 

Limba documentului Română.  

791.43-2 

79/C23 

66 - Cernobîl : [miniserial] / [starring] : Jared Harris, Stellan Skarsgārd, Emily Watson ; directed 

by : Johan Renck. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 2 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 309:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

DVD 1 : Cernobîl : Episoadele 1-3 + elemente bonus.  

DVD 2 : Cernobîl : Episoadele 4-5 + elemente bonus.  

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/C36 

67 - Cimitirul animalelor : [film artistic] / starring : Jason Clarke, Amy Seimetz, John Lithgow ; 

directed by  Kevin Kölsch, Dennis Widmyer. - Bucureşti : Pro Video, 2019. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 96:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/C49 

68 - Clubul lui Mickey Mouse : Aventurile cu năbădăi ale lui Mickey : [desene animate] = Mickey 

Mouse Clubhouse : Super silly adventures. - Bucureşti : Pro Video, s.a. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 69:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/C57 

69 - Clubul lui Mickey Mouse : Căutarea cristalului Mickey : [desene animate] / Disney Junior. - 

Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 126:00. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/C57 

70 - Clubul lui Mickey Mouse : Donald și cursa cu baloane : [desene animate]. - Bucureşti : Pro 

Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 69:00. - Note privind detaliile tehnice: color ; 

PAL ; dolby digital. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/C57 

71 - Clubul lui Mickey Mouse : Mesajul lui Mickey de pe Marte : [desene animate]. - Bucureşti : 



21 

 

Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 70:00. - Note privind detaliile tehnice: color 

; PAL ; dolby digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/C57 

72 - Coco : [film artistic] / starring: Gad, Elmaleh, Pascale Arbillot, Jean Benguigui,... ; produced 

by Ilan Goldman. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

92:00. - Note privind detaliile tehnice: dolby digital ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Franceză.  

791.43-22 

79/C59 

73 - Copii : Sahia Vintage III : [film documentar] = Children : at the Alexandru Sahia : 

[documentary film] / selecție filme și text introductiv: Adina Brădeanu ; traducere filme: Alistar Ian 

Blyth. - Bucureşti : Studioul Cinematografic Alexandru Sahia, 2016. - 1 DVD. : il. alb-negru (42 

p.). - Timpul de rulare/execuţie 121:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal. - (Documentarele One 

World Romania). 

Limba documentului Română.  

791.43-92 

79/C70 

74 - Crimson Peak : [film artistic] / starring: Mia Wasikowska, Jessica Chastain, Tom Hiddleston... 

Jude Law, Rose Byrne... ; directed by Guillermo del Toro. - Bucureşti : Empire Film, s.a. - 1 Blu-

Ray. - Timpul de rulare/execuţie 118:00. - Note privind detaliile tehnice: HD 16X9. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-312.9 

79/C86 

75 - Cu nașul la psihiatru : [film artistic] / Starring : Robert De niro, Billy Crystal, Lisa Kudrow ; 

Director/co-producer : Harold Ramis. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 99:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/C93 

76 - Cu toţii la surf 2 : Mania valurilor : [desene animate] / [starring the voices of]: John Cena, 

Undertaker, Triple H, Paige, Mr. McMahon ; produced by : Michelle L. M. Wong ; directed by : 

Henry Yu. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 81:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Cu vocile celor mai populare vedete din lumea wrestling-ului. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/C97 

77 - Cum să faci ca s-o desfaci? : [film artistic] / starring : Reese Witherspoon ; produced by 



22 

 

Nancy Meyers ; written and direcred by Hallie Meyers-Shyer. - Bucureşti : Empire Film, 2018. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 93:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-22 

79/C94 

78 - Dacă străzile ar putea vorbi : [film artistic] / starring: Kiki Layne, Stephan James and Regina 

King ; written and directed by Berry Jenkins. - Bucureşti : Empire Film, 2019. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 117:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/D11 

79 - Depășind limitele : [film artistic] = Overcomer : [tit. orig.] / [cu] : Alex Kendrick, Priscila 

Shirer ; Director : Alex Kendrick. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 114:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/D32 

80 - Destinație finală 5 : [film artistic] / starring: Nicholas D'Agosto, Emma Bell, Arlen Escarpeta ; 

directed by Steven Quale ; produced by Craig Perry, Warren Zide. - Bucureşti : Pro Video, s.a. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 88:00. - Note privind detaliile tehnice: Dolby ; Pal ; Color. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/D34 

81 - Dl. Peabody & Sherman : [desene aniamte] / produced by: Alex Schwartz, Denise Nolan 

Cascino ; directed by: Rob Minkoff. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2019. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 89:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/D55 

82 - Doamna și vagabondul : Moț cu peripeții : [desene animate] = Lady and the tramp 2: Scamp's 

adventure / Disney. - Bucureşti : Pro Video, 2012. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 69:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; Pal ; Dolby digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/D57 

83 - Doctorița Plușica : e timpul pentru un control : doctorul a sosit! : [desene animate]. - Bucureşti 

: Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 120:00. - Note privind detaliile tehnice: 

Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 



23 

 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/D61 

84 - Dovadă mortală : [film artistic] / starring: Naomie Harris, Tyrese Gibson ; directed by Deon 

Taylor. - Bucureşti : Empire Film, 2020. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 103:00. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/D71 

85 - Downsizing : Mini-oameni : [film artistic] / [starring]: Matt Damon, Christoph Waltz, Hung 

Chau ; directed by : Alexander Payne. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, 2018. - 1 Blu-Ray disc. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9 

79/D71 

86 - Downton Abbey : [film artistic] / starring : Stephen Campbell Moore, Michael Fox, Lesley 

Nicol ; directed by Michael Engler. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2020. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 117:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/D71 

87 - Dragonul vrăjit : [desene animate] / [voice]: Dorin Chioțea & Eva, Simona Pătruleasa & 

Ingrid, Anca Serea & Sarah. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

83:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/D79 

88 - Dumbo : [film artistic] / actori: Colin Farrell, Michael Keaton, Danny DeVito, Eva Green ; un 

film de: Tim Burton. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 107:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-252 

79/D89 

89 - După 28 de zile : [film artistic] / starring:  Cillian Murphy, Naomie Harris, Christopher 

Eccleston ; directed by Danny Boyle. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, 2003. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 113:00. - Note privind detaliile tehnice: Full HD 1080. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-2 

79/D94 



24 

 

90 - După ce ne-am întâlnit : [film artistic] / [starring] : Hero Fiennes Tiffin, Josephine Langford ; 

directed by : Jenny Gage ; screenplay by : Susan McMartin. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 101:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; 

PAL. 

Ecranizare a romanului bestseller After de Anna Todd. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/D94 

91 - E tare complicat : [film artistic] / [starring]: Meryl Streep, Steve Martin, Alec Baldwin,... ; 

produced by : Nancy Meyers, Scott Rudin ; written and directed by : Nancy Meyer. - Bucureşti : 

Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 115:00. - Note privind detaliile tehnice: 

color ; dolby digital ; PAL. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/E82 

92 - Eliberați-l pe Willy 4 : Evadarea din Golful Piraților : [film artistic] / starring: Bindi Irwin, 

Beau Bridges ; directed by Will Geiger ; produced by: David Wicht, John Stainton, Laura Lodin. - 

Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 97:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3 

79/E40 

93 - Emma : [film artistic] / starring: Anya Taylor-Joy, Johnny Flynn, Mia Goth ; directed by 

Autumn de Wilde. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2020. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

120:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Color ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-22 

79/E46 

94 - Extra' pază-n cartier : [film artistic] / starring: Ben Stiller, Vince Vaughn, Jonah Hill, 

Richard Ayoade ; directed by: Akiva Schaffner. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. 

- Timpul de rulare/execuţie 97:00. 

Subtitrat în limba română. 

Nerecomandat sub 15 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.9 

79/E97 

95 - Fiul lui Batman : [film de animație] / directed: Ethan Spaulding. - Bucureşti : Pro Video, [s. 

a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 71:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby 

Digital. 

Un film original DC Universe. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6  791.43-311.3 

79/F62 



25 

 

96 - Fiul pierdut : [film artistic] / starring: Lucas Hedges, Nicole Kidman, Russell Crowe ; scris și 

regizat de Joel Edgerton. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2019. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 110:00. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.6 

79/F62 

97 - Frații Sisters : [film artistic] / starring: John C. Reilly, Joaquin Phoenix, Jake Gyllenhaal, Riz 

Ahmed ; directed by Jacques Audiard. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2019. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 117:00. - Note privind detaliile tehnice: Dolby ; Pal. 

Subtitrare în limba română. 

Acordul părinților pentru copii sub 15 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-312.4 

79/F88 

98 - Funny face : [film artistic] / starring : Audrey Hepburn, Fred Astaire ; directed by Stanley 

Donen ; written by  Leonard Gershe. - Bucureşti : Pro Video - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

99:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-22 

79/F97 

99 - Furios şi iute : Hobbs & Shaw : [film artistic] / starring: Dwayne Johnson, Jason Statham, 

Idris Elba ; directed by David Leitch. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., s.a. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 130:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Acordul părinţilor pt. copii sub 12 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/F98 

100 - Gemini conspirația : [film artistic] / starring: Will Smith ; produced by Jerry Bruckheimer ; 

directed by Ang Lee. - Bucureşti : Pro Video, 2020. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 112:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Pal ; Color ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-2 

79/G30 

101 - Generația morții : [serial] / starring: Alexander Skarsgård, James Ransone, Lee Tergesen ; 

produced by David Simon, Ed Burns. - Bucureşti : Pro Video, s.a. - 3 DVD-uri. - Timpul de 

rulare/execuţie 650:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Pal ; Dolby. 

DVD 1 : Pregătiri - Prima parte : Leagănul civilizației - A doua parte : Pericolul - A treia parte / 

starring: Alexander Skarsgård, James Ransone, Lee Tergesen. - Timpul de rulare/execuţie 191:00. 

- TV mini-serie. - Subtitrat în limba română. 

DVD 2 : Atacul - A patra parte : Podul - A cincea parte : Civilii - A șasea parte / starring: 

Alexander Skarsgård, James Ransone, Lee Tergesen. - Timpul de rulare/execuţie 194:00. - TV mini-



26 

 

serie. - Subtitrat în limba română. 

DVD 3 : În Bagdad - A șaptea parte : elemente speciale / starring: Alexander Skarsgård, James 

Ransone, Lee Tergesen. - Timpul de rulare/execuţie 65:00. - TV mini-serie. - Subtitrat în limba 

română. 

TV mini-serie. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/G30 

102 - Harry Potter şi talismanele morţii : Partea 1 : [film artistic] / [starring]: Helena Bonham 

Carter, Robbie Coltrane, Warwick Davis, Ralph Fiennes... ; screnplay by Steve Kloves ; produced 

by David Heyman, David Barron, J.K. Rowling ; directed by David Yates. - Bucureşti : Pro Video, 

2010. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 126:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; 

Dolby Digital. 

Nerecomandat sub 15 ani. 

Anul șapte : Partea 1. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-252 

79/H31 

103 - Harry Potter şi talismanele morţii : Partea 2 : [film artistic] / [starring]: Helena Bonham 

Carter, Robbie Coltrane, Warwick Davis, Ralph Fiennes... ; screnplay by Steve Kloves ; produced 

by David Heyman, David Barron, J.K. Rowling ; directed by David Yates. - Bucureşti : Pro Video, 

2010. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 125:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; 

Dolby Digital. 

Nerecomandat sub 15 ani. 

Anul șapte : Partea 2. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-252 

79/H31 

104 - Hobbitul : dezolarea lui Smaug : [film artistic] / starring: Ian McKellen, Martin Freeman, 

Richard Armitage... ; directed by Peter Jackson ; writers: Fran Walsh, Philippa Boyens. - Bucureşti : 

Pro Video, s.a. - 2 DVD-uri. - Timpul de rulare/execuţie 155:00. - Note privind detaliile tehnice: 

Color ; PAL ; Dolby Digital. 

DVD 1 : Hobbitul : dezolarea lui Smaug.  

DVD 2 : Elemente speciale.  

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.9  791.43-311.3 

79/H68 

105 - Hotel Transilvania : [desene animate] / [with the voices of]: Adam Sandler, Selena Gomez, 

Fran Drescher, David Spade, Robert Smigel, Allen Covert ; produced by Michelle Murdocca ; 

directed by Genndy Tartakovsky ; written by Robert Samigel, Adam Sandler. - Bucureşti : Empire 

Film, 2016. - 2 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 172:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

PAL ; Dolby Digital. 

DVD 1 : Hotel Transilvania . - Timpul de rulare/execuţie 87:00. 

DVD 2 : Hotel Transilvania 2 . - Timpul de rulare/execuţie 85:00.  



27 

 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/H84 

106 - Iluzia libertății : [film artistic] / [starring]: Ansel Elgort, Oakes Fegley, Aneurin Barnard, 

Finn Wolfhard, Susan Paulson, Luke Wilson, Jeffrey Wright, Nicole Kidman ; directed by: John 

Crowley. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 143:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Bazat pe romanul câștigător al premiului Pulitzer. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/I-46 

107 - În inima pădurii : [film artistic] / [starring] : Maryl Streep, Emily Blunt, James Corden, 

Anna Kendrick, Chris Pine, Johnny Depp ; Directed by : Rob Marshall. - Bucureşti : Pro Video, 

[s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 120:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby 

digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-293  791.43-252  791.43-22 

79/Î-49 

108 - În slujba dreptății : [film artistic] / [starring] : Michael B. Jordan, Jamie Foxx, Brie Larson ; 

directed by : Destin daniel Cretton. - Bucureşti : Pro Video, 2019. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 132:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Bazat pe o poveste adevărată. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/Î-56 

109 - Incredibilii 2 : [film artistic]. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 111:00. - Note privind detaliile tehnice: Dolby digital ; Color. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

794.43-311.3 

79/I-49 

110 - Incredibilii : [film artistic]. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 111:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby digital ; Color. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

794.43-311.3 

79/I-49 

111 - Insula câinilor : [film artistic] / Direction and screenplay : Wes Anderson. - Bucureşti : 

Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 97:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Dolby digital ; Color. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/I-57 



28 

 

112 - Intrusul : [film artistic] / starring: Michael Ealy, Meagan Good, Dennis Quaid ; directed by 

Deon Taylor. - Bucureşti : Empire Film, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 98:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Pal ; Color. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/I-58 

113 - Iubindu-l pe Pablo, urându-l pe Escobar : [film artistic] / starring: Javier Bardem, Penélope 

Cruz ; a film by Fernando León de Aranoa. - Bucureşti : Empire Film, 2019. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 118:00. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.6 

79/I-91 

114 - Iva Diva : schiță de portret : pionierii filmului românesc : [documentar] / scenariul și regia 

:Ștefan Velniciuc. - Bucureşti : Editura Video - Ministerul Culturii, [2001]. - 1 DVD. 

Limba documentului Română.  

791.43-92 

79/I-95 

115 - Jack Reacher : să nu te întorci niciodată! : [film artistic] / starring: Tom Cruise, Cobie 

Smulders, Aldis Hodge... ; directed by Edward Zwick. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, s.a. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 113:00. - Note privind detaliile tehnice: Dolby digital ; Pal. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/J12 

116 - Jaf cu clasă : [film artistic] / starring: Sandra Bullock, Cate Blanchett, Anne Hathaway, 

Mindy Kaling, Sarah Paulson... ; directed by Gary Ross. - Bucureşti : Pro Video, s.a. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 105:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-22 

79/J17 

117 - Jina : un sat în Mărginimea Sibiului : [documentar] / un film de Dumitru Budrala. - Sibiu : 

Astra Film, 2005/2017. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 60:00. - Note privind detaliile tehnice: 

Color. 

Limba documentului Română.  

791.43-92 

79/J60 

118 - Jocurile foamei : sfidarea : [film artistic] / starring: Jennifer Lawrence, Josh Hutcherson, 

Liam Hemsworth... ; produced by Nina Jacobson, Jon Kilik ; directed by Francis Lawrence. - 

Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 140:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 



29 

 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-312.4 

79/J67 

119 - Joker : [film artistic] / [starring] : Joaquin Phoenix, Robert de Niro ; directed by : Todd 

Phillips. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 116:00. 

Premiul Oscar, în anul 2019, pentru Cel mai bun actor în rol principal-Joaquin Phoenix. 

Premiul Oscar, în anul 2019, pentru Cea mai buna coloană sonoră - Hildur Guðnadóttir. 

Premiul Globul de Aur, în anul 2019, pentru cel mai bun actor (dramă) - Joaquin Phoenix. 

Premiul Globul de Aur, în anul 2019, pentru cea mai bună coloană sonoră - Hildur Guðnadóttir. 

Premiul Leul de Aur (Veneția), în anul 2019, pentru regie- Todd Phillips. 

Premiul Leul de Aur (Veneția), în anul 2019, pentru coloana sonoră- - Hildur Guðnadóttir. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/J71 

120 - Jumanji : Aventură în junglă : [film artistic] / [starring]: Dwayne Johnson, Jack Black, Kevin 

Hart, Karen Gillan ; directed by : Jake Kasdan. - Bucureşti : Empire Film, 2017. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 114:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.9 

79/J89 

121 - Jumanji : Nivelul următor : [film artistic] / [starring]: Dwayne Johnson, Jack Black, Kevin 

Hart, Karen Gillan ; directed by : Jake Kasdan. - Bucureşti : Empire Film, 2019. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 118:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.9 

79/J89 

122 - Jurnalul lui Barbie : [desene animate] / directed by Eric Fogel ; produced by Kallan Kagan. - 

Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 70:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. - (Barbie Collection). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/B29 

123 - Kapitalism. Rețeta nostră secretă : [film documentar] / cu> George Becali, George Copos, 

Dan Diaconescu, Ioan Niculae, Dinu Patriciu, George P[dure, Dan Voiculescu ; un film de 

Alexandru Solomon. - Bucureşti : Paradafilm, 2010. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 170:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Dolby ; Color. 

Limba documentului Română.  

791.43-92 

79/K21 

124 - Kung Fu Panda 2 : [desene animate] / produced by Melissa Cobb ; directed by Jennifer Yuh 

Nelson, Allesandro Carloni. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2019. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 90:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română.. 



30 

 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/K92 

125 - Kung Fu Panda 3 : [desene animate] / produced by Melissa Cobb ; directed by Jennifer Yuh 

Nelson, Allesandro Carloni. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2019. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 87:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/K92 

126 - Kursk : [film artistic] / Written by : Robert Rodat ; A Thomas Vinterberg film. - Bucureşti : 

Empire Film, 2018. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 113:00. - Note privind detaliile tehnice: 

Color ; PAL ; Dolby digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/K93 

127 - La revedere Cristopher Robin : [film artistic] / [starring] : Domhnall Gleeson, Margot 

Robbie, Kelly MacDonald ; directed by : Simon Curtis. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 

1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 103:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Inspired by the true story. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/L11 

128 - Legenda lui Zorro : [film artistic] / [starring]: Antonio Banderas, Catherine Zeta-Jones, 

Rufus Sewell,... ; directed by Martin Campbell. - Bucureşti : Prooptiki, 2006. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 129:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3 

79/L40 

129 - Legendele din Oz : Întoarcerea lui Dorothy : [desene animate] / directed: Daniel St. Pierre, 

Will Finn. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 82:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/L40 

130 - Lovitură cu efect : [film artistic] / starring: Clint Eastwood, Amy Adams, Justin Timberlake ; 

directed by Robert Lorenz. - Bucureşti : Pro Video, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

105:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/L81 



31 

 

131 - Madagascar 3 : Fugăriți prin Europa : [desene animate] / produced by: Mireille Soria, Mark 

Swift ; directed by: Eric Darnell, Tom McGrath. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 89:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/M14 

132 - Maestrul minciunilor : [film artistic] / starring: Mirren, McKellen ; directed by Bill Condon. 

- Bucureşti : Pro Video, 2020. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 105:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby. 

Subtitrare în limba română. 

Acordul părinților pentru copii sub 12 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/M14 

133 - Mama! : [film artistic] / starring: Jennifer Lawrence, Javier Bardem ; directed by: Darren 

Aronofsky. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 116:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Dolby digital ; Pal. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/M19 

134 - Mănâncă, roagă-te, iubeşte : [film artistic] / starring: Julia Roberts, James Franco, Billy 

Crudup, Javier Bardem ; produced by : Brad Pitt, Tabriz Noorani, Dede Gardner ; screenplay by : 

Ryan Murphy, Jennifer Salt ; directed by : Ryan Murphy. - Bucureşti : Empire Film, 2010. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 274:00. - Note privind detaliile tehnice: color ; dolby digital ; 

PAL. 

Include ambele versiuni ale filmului: versiunea de cinema și versiunea director's cut. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/M25 

135 - Mânie albă : [film artistic] / starring: James Cagney, Virginia Mayo ; directed by Raoul 

Walsh. - Bucureşti : Pro Video, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 108:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Alb/negru ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-2 

79/M25 

136 - Mia și Leul Alb : [film artistic] / un film de: Gilles de Maistre. - Bucureşti : Empire Film, 

[s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 94:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2 

79/M64 



32 

 

137 - Micul meu ponei : filmul : [desene animate] / [voce] : Emily Blunt, Kristin Chenoweth, Liev 

Schreiber, Michael Pena, Sia, Taye Diggs, Uzo Aduba, Zoe Saldana ; directed by : Jayson Thiessen. 

- Bucureşti : Pro Video, 2017. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 94:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/M66 

138 - Miss Bala : [film artistic] / [starring] : Gina Rodriguez ; directed by : Catherine Hardwicke. - 

Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 99:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Nerecomandat sub 15 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/M80 

139 - Muppets în spațiu : [film de animație] / directed by Tim Hill. - Bucureşti : Empire Film, 

2015. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 85:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; 

Dolby Digital. 

Narat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/M94 

140 - Noe : [film artistic] / starring: Russell Crowe, Jennifer Connelly, Anthony Hopkins... ; 

directed by Darren Aronofsky. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, s.a. - 2 Blu-Ray. - Timpul de 

rulare/execuţie 137:00. - Note privind detaliile tehnice: Blu-Ray 3D ; Blu-Ray. 

BD 1 : Noe. 

BD 2 : Noe.  

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-311.3  791.43-2 

79/N83 

141 - Noi : [film artistic] / starring: Lupita Nyong'o, Winston Duke, Elisabeth Moss ; production a 

Jordan Peele. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2020. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

112:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby. 

Subtitrare în limba română. 

Nerecomandat sub 15 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/N84 

142 - Norm de la Polul Nord 2 : Cheia orașului : [desene animate]. - Bucureşti : Empire Film, 

[s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 87:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/N86 

143 - O noapte la muzeu 2 : [film artistic] / starring: Carla Gugino, Dick Van Dyke, Mickey 



33 

 

Rooney,... ; based upon the book by Milan Trenc ; screenstory and screenplay by Robert Ben Grant 

& Thomas Lennon ; produced by Shawn Levy, Chris Columbus,... ; directed by Shawn Levy. - 

Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 105:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-252 

79/O-10 

144 - O noapte la muzeu 2 : Promo Interactiv : [film artistic] / starring: Carla Gugino, Dick Van 

Dyke, Mickey Rooney,... ; based upon the book by Milan Trenc ; screenstory and screenplay by 

Robert Ben Grant & Thomas Lennon ; produced by Shawn Levy, Chris Columbus,... ; directed by 

Shawn Levy. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - Note privind detaliile tehnice: 

Color ; Dolby digital ; PAL. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-252 

79/O-10 

145 - O noapte la muzeu : [film artistic] / starring: Carla Gugino, Dick Van Dyke, Mickey 

Rooney,... ; based upon the book by Milan Trenc ; screenstory and screenplay by Robert Ben Grant 

& Thomas Lennon ; produced by Shawn Levy, Chris Columbus,... ; directed by Shawn Levy. - 

Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 102:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-252 

79/O-10 

146 - O nouă poveste de Crăciun : [film artistic] / starring: Emilia Clarke, Henry Golding ; 

directed by Paul Feig. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2019. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 99:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby. 

Subtitrare în limba română. 

Acordul părinților pentru copii sub 12 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/O-57 

147 - Omul invizibil : [film artistic] / starring : Elisabeth Moss, Oliver Jackson-Cohen, Harriet 

Dyer ; directed by Leigh Whannell. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2020. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 119:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/O-53 

148 - Operațiunea Ham-Ham : [film artistic] / [starring] : Will Arnet, Chris Bridges, Natasha 

Lyonne, Jordin Sparks, Gabriel Iglesias, Shaquille O'Neil, Omar Ghaparro, Stanley Tucci ; directed 

by : Raja Gosnell. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 86:00. - 

Note privind detaliile tehnice: J0102. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/O-61 



34 

 

149 - Overlord : [film artistic] / producer J. J. Abrams. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a]. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 105:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby 

Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.9  791.43-311.3  791.43-2 

79/O-95 

150 - Pantera neagră : [film artistic] / starring : Chadwick Boseman, Michael B. Jordan, Lupita 

Nyong'o, Danai Gurira, Martin Freeman, Angela Bassett, Forest Whitaker, Andy Serkis ; directed 

and writted by Ryan Coogler. - Bucureşti : Pro Video, 2019. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

129:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-311.3 

79/P25 

151 - Parisul zgomotos : [film artistic] / starring: William Holden, Audrey Hepburn ; directed by 

Richard Quine. - Bucureşti : Pro Video, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 105:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Digital dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/P35 

152 - Peste tufiș : [desene animate] / directed by: Tim Johnson, Karey Kirkpatrik. - Bucureşti : Pro 

Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 80:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

PAL ; Dolby Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/P53 

153 - Pete și dragonul : [film artistic] / Disney ; Bryce Dallas Howard ; Oakes Fegley ; Wes 

Bentley ; Karl Urban ; Robert Redford. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 98:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului engleză.  

791.43-252 

79/P55 

154 - Planeta oamenilor : [documentar] / Producătorul seriei: Dale Templar. - Bucureşti : E-Media 

- 3 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 470:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Color. 

DVD 1 : Oceane. Deșerturi. Artic.  

DVD 2 : Jungle. Munți. Pășuni.  

DVD 3 : Râuri. Orașe.  

Subtitrat în limba română. 

Nerecomandat sub 12 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/P70 



35 

 

155 - Povestea jucăriilor 3 : [desene animate]. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 98:00. - Note privind detaliile tehnice: color ; dolby digital ; PAL. 

Dublat în limba română. 

Vocea aparține actorilor din distribuție. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/P88 

156 - Prea mari pentru a eșua : [film artistic] / starring: James Woods, John Heard, William Hurt ; 

directed by Curtis Hanson. - Bucureşti : Pro Video, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 92:00. 

- Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/P90 

157 - Primul om pe lună : [film artistic] / starring: Ryan Gosling ; writers: Josh Singer ; directed 

by Damien Chazelle. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2019. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 135:00. - Note privind detaliile tehnice: Dolby ; Pal. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.6 

79/P92 

158 - Prinţesa lebădă : Regatul muzicii : [desene animate] / produced by Richard Rich and Seldon 

O. Young ; directed by Richard Rich. - Bucureşti : Empire Film - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 79:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/P89 

159 - Prizonieră în pânza de păianjen : [film artistic] / [starring] : Claire Foy ; directed by : Fede 

Alvarez. - Bucureşti : Empire Film, [s.a]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 113:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/P92 

160 - Profesorul Marston și femeile fantastice : [film artistic] / starring: Luke Evans, Rebecca 

Hall, Bella Heathcote, Connie Britton ; written and directed by Angela Robinson. - Bucureşti : 

Empire Film, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 104:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal 

; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.6  791.43-2 

79/P94 

161 - Regele pescar : [film artistic] / Robin Williams ; Jeff Bridges. - Bucureşti : Empire Film, 

[s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 132:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Color. - 



36 

 

(Sony Classic Movies). 

Acordul părinților pentru copii sub 12 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/R39 

162 - Ritmul succesului : [film artistic] / starring: Nick Offerman, Kiersey Clemons, Blythe 

Danner.... ; directed by Brett Haley. - Bucureşti : Empire Film, 2019. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 93:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Color. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-22 

79/R58 

163 - Rocketman : [film artistic] / starring : Taron Egerton ; directed by Dexter Fletcher ; writted 

by Lee Hall. - Bucureşti : Pro Video, 2020. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 116:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.6 

79/R67 

164 - Rondul de noapte : [film artistic] / starring: Konstantin Khabenskiy ; directed by Timur 

Bekmambetov. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

104:00. - Note privind detaliile tehnice: Full HD 1080. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/R72 

165 - Rondul de zi : [film artistic] / starring: Konstantin Khabenskiy ; directed by Timur 

Bekmambetov. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

146:00. - Note privind detaliile tehnice: Full HD 1080. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/R72 

166 - Scooby-Doo! : Aloha : [desene animate] / written, produced and directed by Tim Maltby. - 

Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 71:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

167 - Scooby-Doo! : and the monster of Mexico : [desene animate] / produced and directed by Scott 

Jeralds. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 72:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 



37 

 

79/S38 

168 - Scooby-Doo! : în drum spre casă : [desene animate]. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. 

- Timpul de rulare/execuţie 102:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. - (Ce mai 

e nou Scooby-Doo? ; 5). 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

169 - Scooby-Doo! : Legenda Fantozaurului : [filmul original] / directed by Ethan Spaulding. - 

Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 75:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

170 - Scooby-Doo : Safari-ul : [desene animate]. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 85:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. - (Ce mai e nou 

Scooby-Doo? ; 2). 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

171 - Scooby-Doo! : și blestemul celei de-a 13-a fantome : [filmul original]. - Bucureşti : Pro 

Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 78:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

PAL ; Dolby Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

172 - Scooby-Doo! : și regele spiridușilor : [filmul original] / written, produced and directed by Joe 

Sichta. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 75:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

173 - Scooby-Doo : un far de speriat : [desene animate]. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 88:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. - (Ce mai e 

nou Scooby-Doo? ; 9). 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

174 - Sherlock : un detectiv modern pentru Secolul 21 : seria 1 : [film artistic] / starring: Benedict 

Cumberbatch, Martin Freeman ; produced by  Mark Gatiss, Steven Moffat. - Bucureşti : E-Media, 

2010-2017. - 3 DVD-uri. - Timpul de rulare/execuţie 270:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; 

Color. 

DVD 1 : Episodul 1 - Un studiu în roz : Episodul 2 - Bancherul orb. - Timpul de rulare/execuţie 

180:00.  



38 

 

DVD 2 : Episodul 3 - Joc fatal. - Timpul de rulare/execuţie 90:00.  

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-2 

79/S52 

175 - Și soarele e o stea : [film artistic] / [cu] : Yara Shahidi, Charles Melton ; Director : Ry Russo-

Young. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 95:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Color. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/Ş53 

176 - Sicario : asasinul : [film artistic] / starring: Emily Blunt, Josh Brolin, Benicio Del Toro... ; 

directed by  Denis Villeneuve. - Bucureşti : Pro Video, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

116:00. - Note privind detaliile tehnice: Dolby digital ; Pal. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-2 

79/S53 

177 - Singuri acasă 2 : [desene animate] / [voce] : Patton Oswald, Jenny Slate, Kevin Hart ; 

directed by : Chris Renaud. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 82:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S59 

178 - Soția : [film artistic] / starring: Glenn Close, Jonathan Pryce, Christian Slater ; directed by 

Bjorn Runge. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 96:00. 

Nerecomandat sub 15 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/S70 

179 - Spioana : [film artistic] / starring: Melissa McCarthy, Jason Statham, Jude Law, Rose 

Byrne... ; directed by Paul Feig. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, s.a. - 1 Blu-Ray. - Timpul de 

rulare/execuţie 120:00. - Note privind detaliile tehnice: Full-HD 1080p. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-312.4 

79/S73 

180 - Star Trek în întuneric : [film artistic] / starring:  Chris Pine, Zachary Quinto, Zoe Saldana ; 

directed by J.J. Abrams. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, s.a. - 2 DVD-uri. - Timpul de 

rulare/execuţie 131:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby ; Blu-Ray 3D ; Blu-Ray 2D. 

BD 1 : Star Trek în întuneric. 

BD 2 : Star Trek în întuneric. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  



39 

 

791.43-252  791.43-312.4 

79/S79 

181 - Stephen King : Doctor Sleep : [film aristic] / [starring] : Ewan McGregor, Rebecca Ferguson 

; directed by : Mike Flanagan. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

145:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/D61 

182 - Talkshow-ul de la miezul nopții : [film artistic] / starring: Emma Thompson, Mindy Kaling ; 

directed by Nisha Ganatra. - Bucureşti : Empire Film, 2020. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

98:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-22 

79/T14 

183 - Tata în război cu...tata 2 : [film artistic] / [starring] : Mark Wahlberg, Will Ferrell, John 

Lithgow, Mel Gibson ; Directed by : Sean Anders, John Morris. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, 

[s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 96:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby 

digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/T26 

184 - Tata în război cu...tata 2 : [film artistic] / starring : Mark Wahlberg, Will Ferrell, John 

Lithgow, Mel Gibson ; Directed by : Sean Anders, John Morris. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, 

[s.a.]. - 1 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 100:00. - Note privind detaliile tehnice: Technicolor 

; Dolby Atmos. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/T26 

185 - Tata în război cu...tata : [film artistic] / [starring] : Mark Wahlberg, Will Ferrell ; Directed 

by : Sean Anders. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

92:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/T26 

186 - Tata în război cu...tata : [film artistic] / starring: Mark Wahlberg, Will Ferrell ; Directed by : 

Sean Anders. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, s.a. - 1 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 

96:00. - Note privind detaliile tehnice: HD 16x9. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/T26 

187 - Țestoasa și iepurele : [desene animate]. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 



40 

 

rulare/execuţie 64:00. - Note privind detaliile tehnice: color ; PAL ; dolby digital. - (Colectia de 

desene animate Walt Disney ; 4). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/Ţ46 

188 - The Old-Time Village : in The Astra Museum / a film by Dumitru Budrala. - [Sibiu] : Astra 

Film ; CNM Astra, 2012. - 1 DVD. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Color. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/O-41 

189 - Ticăloasele : [film artistic] / starring: Anne Hathaway, Rebel Wilson ; directed by Chris 

Addison. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2020. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 90:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Pal ; Color ; Dolby. 

Subtitrare în limba română. 

Acordul părinților pentru copii sub 12 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/T58 

190 - Toată lumea îl iubeşte pe Mickey : [desene animate]. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 58:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby 

Digital. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-293  778.534.6 

79/T67 

191 - Tom și Jerry : Petrecerea de Crăciun : [desene animate]. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 30:00. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/T71 

192 - Tomb Raider : începutul : [film artistic] / starring: Alicia Vikander, Dominic West, Walton 

Goggins ; dircted by Roar Uthaug. - Bucureşti : Pro Video, s.a. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 112:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.9  791.43-312.4 

79/T71 

193 - Transalpina : Drumul regilor : [film documentar] / Scenariu și regia : Dumitru Budrala. - 

Bucureşti : Astra Film, 2017. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 41:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; PAL ; Dolby digital. 

Limba documentului Română.  



41 

 

791.43-92  791.43.047 

79/T81 

194 - Transformers : exterminarea : [film artistic] / starring: Mark Wahlberg, Nicola Peltz, Jack 

Reynor... ; directed by Michael Bay ; produced by Steven Spielberg. - Bucureşti : Odeon Cineplex 

SRL, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 158:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Pal ; 

Dolby digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9  791.43-311.3 

79/T81 

195 - Transformers : răzbunarea celor învinși : [film artistic] / starring: Shia LaBeouf, Megan Fox, 

Josh Duhamel ; directed by Michael Bay. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, s.a. - 1 Blu-Ray. - 

Timpul de rulare/execuţie 150:00. - Note privind detaliile tehnice: 4K Ultra HD. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9  791.43-312.4 

79/T81 

196 - Trolii : [desene animate] / [starring the voices of]: Anna Kendrick, Justin Timberlake ; 

screenplay by Jonathan Aibel & Glenn Berger ; produced by Gina Shay ; directed by Mike 

Mitchell. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2019. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 88:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/T87 

197 - Ultima poveste a lui Shakespeare : [film artistic] / starring : Kenneth Branagh, Judi Dench, 

Ian McKellen ; directed by Kenneth Branagh ; writed by Ben Elton. - Bucureşti : Empire Film, 

2019. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 96:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.6  791.43-24 

79/U38 

198 - Ultimul războinic al aerului : [film artistic] / written, produced and directed by M. Night 

Shyamalan. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 99:00. 

Subtitrat în limba română. 

Acordul părinților pentru copii sub 12 ani. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3 

79/U38 

199 - Un pas in urma serafimilor : [film artistic] / cu: Ștefan Iancu, Vlad Ivanov ; regizor: Daniel 

Sandu. - Bucureşti : Hifilm Productions, 2017. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 147:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba engleză. 

Limba documentului Română.  



42 

 

791.43-2 

79/U46 

200 - Urzeala tronurilor : sezonul opt : [film artistic] / [starring]: Peter Dinklage, Nikolaj Coster 

Waldau, Lena Headey,... ; producer: Bernadette Caulfield, Frank Doelger ; created by David 

Benioff, D. B. Weiss. - Bucureşti : Pro Video, 2019. - 4 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 408:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

DVD 1 : Urzeala tronurilor.  

DVD 2 : Urzeala tronurilor.  

DVD 3 : Urzeala tronurilor.  

DVD 4 : Urzeala tronurilor.  

Un serial original HBO.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.9  791.43-2 

79/U88 

201 - Vânătorul de recompense : versiunea regizorală definitivă a capodoperei SF : [film artistic] / 

Harrison Ford. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 113:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9 

79/V24 

202 - Verişoara mea Rachel : [film artistic] / starring: Rachel Weisz, Sam Claflin ; written and 

directed by Roger Michell. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, s.a. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 102:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/V47 

203 - Yesterday : [film artistic] / [starring]:  Ed Sheeran, Kate McKinnon, Himesh Patel, Lily 

James... ; directed by: Danny Boyle. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 111:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-293 

79/Y46 

204 - Yeti : Omul zăpezilor : [film artistic] / [voci] : Chloe Bennet, Tenzing Norgay Trainor, Albert 

Tsai ; Regia : Jill Culton, Todd Wilderman. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., 2020. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 93:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/Y47 

205 - Zilele Turbinilor : [film artistic] / [cu]: Andrei Mlagov, Andrei Rostoțki, Vasili Lanovoi,... ; 

regia: Vladimir Basov ; după piesa lui Mihail Bulgakov. - Bucureşti : Grup Media Litera, 2015. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 208:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby 



43 

 

Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Rusă.  

791.43-2 

79/Z65 

206 - COSTNER, KEVIN 

Dansând cu lupii : [film artistic] / Kevin Costner ; Produced by: Jim Willson and Kevin Costner ; 

Directed by: Kevin Costner. - U.S.A. : Pro Video, 1990. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

173:00. - Note privind detaliile tehnice: color ; dolby digital ; pentru orice ecran TV. 

Subtitrări: engleză, maghiară, islandeză, greacă, română. Subtitrări pentru persoanele cu deficiențe 

de auz: engleză. 

7 Premii Oscar, inclusiv categoria Cel mai bun film (1990). 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/D17 



44 

 

821.133.1 - Literatură franceză 

207 - FRENȚIU, MIHAELA GABRIELA 

Charles Perrault : scheme simbolice și tipare sacrificiale : [carte electronică] / Mihaela Gabriela 

Frențiu. - Brăila : Editura Sfântul Ierarh Nicolae, 2019. - 1 CD-ROM. 

Limba documentului Română.  

821.133.1.09 Perrault, Charles(0:82-94) 

821.133.1.09/P52 



45 

 

821.135.1 - Literatură română 

208 - Țăranii și comunismul : [audiobook] / selecție și montaj: Andreea Cârstea ; ilustrația 

muzicală: Grigore Leșe. - [Bucureşti] : Fundaţia Academia Civică, 2009. - 1 CD. 

Limba documentului Română.  

821.135.1-92(047.53) 

821.135.1-9/Ţ22 



46 

 

INDEX DE PRODUCATORI/DISTRIBUITORI 

A 

Astra Film - 117,188,193 

Audio Visual România - 50 

C 

CNM Astra - 188 

E 

East Movies - 62 

Editura Sfântul Ierarh Nicolae - 207 

Editura Video - Ministerul Culturii - 114 

E-Media - 154,174 

Empire Film - 23-25,27,40,42,45-46,48,51-52,54-58,63-64,74,76-79,84,87,90,105,112-113,120-

122,126,134,136,138-139,142,148,158-162,178,182,197 

F 

Filmostrada Sp. z.o.o. - 81,86,93,96-97,99,124-125,131,141,146-147,157,177,189,196,203-204 

Fundaţia Academia Civică - 208 

G 

Grup Media Litera - 205 

H 

Hifilm Productions - 199 

M 

Mediadocs Junior - 29-36 

O 

Odeon Cineplex SRL - 38,47,49,72,85,89,94,111,115,127,133,140,143-145,149,164-165,179-

180,183-186,194-195,198,202 

P 

Paradafilm - 123 

Prooptiki - 53,128 

Pro Video - 28,37,39,41,43-44,59-61,65-71,75,80,82-83,88,91-92,95,98,100-104,106-110,116,118-

119,129-130,132,135,137,150-153,155-156,163,166-173,175-176,181,187,190-192,200-201,206 

S 



47 

 

Sony Music Entertainment - 3-22 

Studioul Cinematografic Alexandru Sahia - 73 

T 

Trinitas - 1 

Twentieth Century Fox - 2 

V 

Visiona Romantica - 26 



48 

 

INDEX DE NUME 

A 

Abrams, J.J. - 149,180 

Adams, Amy - 130 

Addison, Chris - 189 

Adepo, Jovan - 149 

Aguilera, Christina - 6 

Ahmed, Riz - 97 

Aibel, Jonathan - 196 

Aja, Alexandre - 41 

Allan, Stuart - 95 

Alvarez, Fede - 159 

Anderson, Wes - 111 

Anders, Sean - 183-186 

Antonie - 1 

Arbillot, Pascale - 72 

Arkin, Alan - 38 

Armitage, Richard - 104 

Armstrong, Craig - 2 

Arnett, Robert - 148 

Aronofsky, Darren - 133,140 

Astaire, Fred - 98 

Astier, Alexandre - 42 

Audiard, Jacques - 97 

Avary, Roger - 60 

Avery, Julius - 149 

Aykroyd, Dan - 129 

Ayoade, Richard - 94 

B 

Baccarin, Morena - 95 

Baker, Martin G. - 139 

Baldwin, Alec - 28,91 

Balsam, Martin - 38 

Banderas, Antonio - 128 

Bardem, Javier - 113,133-134 

Barnard, Aneurin - 106 

Barron, David - 102-103 

Barry, John - 206 

Barry, Pepper - 41 

Baruchel, Jay - 27 

Basov, Vladimir - 205 

Bassett, Angela - 150 

Battle, Kathleen - 10 

Bay, Michael - 194-195 

Beatty, Ned - 155 

Becali, Gigi - 123 



49 

 

Beck, Jeff - 8 

Bekmambetov, Timur - 164-165 

Belafonte, Harry - 11 

Bell, Emma - 80 

Belushi, Jim - 129 

Benguigui, Jean - 72 

Benioff, David - 200 

Benjamin, Richard - 38 

Bennet, Chloe - 204 

Bentley, Wes - 153 

Berger, Glenn - 196 

Bevis, Saraya-Jade - 76 

Bird, Brad - 109-110 

Bitetti, Ernesto - 13 

Black, Jack - 120-121 

Blake, Michael - 206 

Blanchett, Cate - 116 

Blue Öyster Cult - 8 

Blunt, Emily - 107,137,176 

Blyth, Alistair - 73 

Boguţă, Dorian - 65 

Boseman, Chadwick - 150 

Boston - 9 

Boyens, Philippa - 104 

Boyle, Danny - 89,203 

Brădeanu, Adina - 73 

Branagh, Kenneth - 197 

Bridges, Beau - 92 

Bridges, Chris "ludachris" - 148 

Bridges, Jeff - 161 

Britton, Connie - 160 

Brolin, Josh - 176 

Bruckheimer, Jerry - 45,100 

Budrala, Dumitru - 117,188,193 

Bulgakov, Mihail Afanasievič - 205 

Bullock, Sandra - 116 

Burns, Ed - 101 

Burton, Tim - 88 

Byrne, Rose - 179 

C 

Cagney, James - 135 

Calaway, Mark William - 76 

Campbell, Martin - 128 

Campbell Moore, Stephen - 86 

Carles, Maggie - 13 

Carloni, Alessandro - 124-125 

Carroll, Roland - 129 

Carroll, Ryan - 129 



50 

 

Cârstea, Andreea - 208 

Carter, Helena Bonham - 102-103 

Cascino, Dennis Nolan - 81 

Cash, Johnny - 12 

Casino, Conjunto - 5 

Cătănescu, Doru - 42 

Caulfield, Bernadette - 200 

Cena, John - 76 

Cera, Michael - 27 

Chan, Derek - 142 

Chaparro, Omar - 148 

Chastain, Jessica - 74 

Chau, Hong - 85 

Chazelle, Damien - 157 

Chenoweth, Kristin - 137 

Chioțea, Dorin - 87 

Claflin, Sam - 202 

Clannad - 4 

Clarke, Emilia - 146 

Clarke, Jason - 64,67 

Clemons, Kiersey - 162 

Clichy, Louis - 42 

Close, Glenn - 178 

Cobb, Melissa - 124-125 

Cogan, Michelle - 55 

Cohen, John - 40 

Collette, Toni - 162 

Coltrane, Robbie - 102-103 

Columbus, Chris - 143-145 

Condon, Bill - 132 

Connely, Jennifer - 140 

Conroy, Kevin - 59 

Coogler, Ryan - 150 

Cooper, Alice - 9 

Cooper, Chris - 39 

Copos, George - 123 

Corden, James - 107 

Costa, Gal - 7 

Coster-Waldau, Nikolaj - 200 

Costin, Gabi - 42 

Costner, Kevin - 206 

Coulter, Allen - 39 

Covert, Allen - 105 

Cretton, Destin - 108 

Cristea, Eugen - 42 

Cristin, Tomi - 42 

Crowe, Russell - 96,140 

Crowley, John - 106 

Crudup, Billy - 134 

Cruise, Tom - 115 



51 

 

Cruz, Penelope - 113 

Crystal, Billy - 75 

Culton, Jill - 204 

Cumberbatch, Benedict - 174 

Curtis, Simon - 127 

D 

Dafoe, Willem - 28 

D'agosto, Nicholas - 80 

Dalton, Timothy - 155 

Damon, Matt - 85 

Dancy, Hugh - 129 

Danielson, Stephanie - 134 

Danner, Blythe - 162 

Danson, Ted - 162 

Darnell, Eric - 131 

Davis, Warwick - 102-103 

De Aranoa, Fernando Léon - 113 

Degruson, Jérémie - 61 

Del Toro, Benicio - 176 

Del Toro, Guillermo - 74 

De Lucia, Paco - 13 

Dench, Judi - 197 

De Niro, Robert - 75,119 

Deodato, Eumir - 7 

Depp, Johnny - 107 

De Ravin, Emilie - 39 

Devane, William - 24 

DeVito, Danny - 88 

De Vries, Marius - 2 

De Wilde, Autumn - 93 

Diaconescu, Dan - 123 

Diaconu, Mircea - 65 

DiCaprio, Leonardo - 25-26 

Diggs, Taye - 137 

Dinklage, Peter - 200 

Doelger, Frank - 200 

Domingo, Plácido - 13 

Donato, João - 7 

Donen, Stanley - 98 

Drescher, Fran - 105 

Duhamel, Josh - 195 

Duke, Winston - 141 

Dvi-Vardhana, Shelley - 48,51-54,56 

Dyer, Harriet - 147 

E 

Ealy, Michael - 112 



52 

 

Eastwood, Clint - 130 

Eccleston, Christopher - 89 

Edgerton, Joel - 96 

Egerton, Taron - 163 

Elba, Idris - 99 

Elgort, Ansel - 106 

Ellis, Kylie - 58 

Elmaleh, Gad - 72 

Elton, Ben - 197 

Engler, Michael - 86 

Escarpeta, Arlen - 80 

Estefan, Gloria - 5 

Europe - 9,14 

Evans, Luke - 160 

F 

Farrell, Colin - 88 

Fegley, Oakes - 106,153 

Fehst, Zach - 29-36 

Feig, Paul - 146,179 

Fenton, George - 161 

Ferguson, Rebecca - 181 

Ferrell, Will - 183-186 

Fetters, Will - 39 

Fiennes, Ralph - 102-103 

Finn, Will - 129 

Firth, Colin - 126 

Flanagan, Mike - 181 

Fleetwood, Mac - 8 

Fletcher, Dexter - 163 

Flynn, Johnny - 93 

Fogel, Eric - 122 

Ford, Harrison - 201 

Fox, Megan - 195 

Fox, Michael J. - 86 

Foxx, Jamie - 108 

Foy, Claire - 159 

França, Francisco de Assis - 7 

Franco, James - 27,134 

Franklin, Aretha - 6 

Freeman, Martin - 104,150,174 

Frențiu, Mihaela Gabriela - 207 

G 

Gabriel, Ana - 13 

Gage, Jenny - 90 

Gaiman, Neil - 60 

Galway, James - 4 



53 

 

Gamaleț, Bogdan - 42 

Ganatra, Nisha - 182 

Gardner, Dede - 134 

Gatiss, Mark - 174 

Geike, Willi - 92 

Gershe, Leonard - 98 

Getz, Stan - 7 

Gibson, Mel - 183-184 

Gibson, Thomas - 95 

Gibson, Tyrese - 84 

Gilberto, Astrud - 7 

Gillan, Karen - 120-121 

Gilliam, Terry - 161 

Gleeson, Domhnall - 127 

Goggins, Walton - 192 

Goldberg, Evan - 27 

Golding, Henry - 146 

Goldman, Ilan - 72 

Gomez, Selena - 105 

Good, Meagan - 112 

Goscinny, René - 42 

Gosling, Ryan - 157 

Gosnell, Raja - 148 

Goth, Mia - 93 

Grama, Ionuț - 42 

Grammer, Kelsey - 129 

Grant, Robert Ben - 143-145 

Gray, Gary - 46 

Green, Eva - 88 

Gugino, Carla - 143-145 

Gurira, Danai - 150 

Gyllenhaal, Jake - 97 

H 

Haley, Brett - 162 

Hall, Lee - 163 

Hall, Rebecca - 160 

Hamill, Mark - 59 

Hanks, Tom - 155 

Hanlon, Jessica - 29-31,33-34,36 

Hannah, Daryl - 201 

Hanson, Curtis - 156 

Hardwicke, Catherine - 138 

Harris, Jared - 66 

Harris, Naomi - 84,89 

Hart, Kevin - 120-121,177 

Hathaway, Anne - 64,116,189 

Hauer, Rutger - 201 

Hawke, Ethan - 23 



54 

 

Headey, Lena - 200 

Heard, John - 156 

Heart - 9 

Heathcote, Bella - 160 

Hedges, Lucas - 96 

Hemsworth, Chris - 46 

Hemsworth, Liam - 118 

Henson, Brian - 139 

Hepburn, Audrey - 98,151 

Heyman, David - 102-103 

Hill, Jonah - 27,94 

Hill, Tim - 139 

Hilty, Megan - 129 

Hirschfelder, David - 2 

Hodge, Aldis - 115 

Hoeks, Sylvia - 159 

Holden, William - 151 

Holdridge, Lee Elwood - 13 

Hooper, Nellee - 2 

Hopkins, Anthony - 60,140 

Houston, Whitney - 6 

Howard Bryce Dallas - 153 

Hristodoulos - 1 

Hurt, William - 156 

Hutcherson, Josh - 118 

I 

Iancu, Ștefan - 199 

Iglesias, Gabriel - 148 

Iglesias, Julio - 13 

Ionescu, Ionuț - 42 

Iordache, Cristina - 62 

Irwin, Bindi - 92 

Ivanov, Vlad - 199 

J 

Jackson-Cohen, Oliver - 147 

Jackson, Peter - 104 

Jacobson, Nina - 118 

James, Lily - 203 

James, Stephen - 78 

Jenkins, Barry - 78 

Jeralds, Scott - 167 

Jobim, Antonio Carlos - 7 

John, Elton - 2 

Johnson, Dwayne - 99,120-121 

Johnson, Tim - 152 

Jolie Pitt, Angelina - 60 



55 

 

Jones, Damian - 127 

Jordan, Michael B. - 108,150 

Jorrin, Enrique - 5 

K 

Kagan, Kallan - 122 

Kaling, Mindy - 116,182 

Kane, Christian - 24 

Kasdan, Jake - 120-121 

Katsumoto, Ken - 142 

Kaytis, Clay - 40 

Keaton, Michael - 88,155 

Kelly, Brett - 2 

Kelly, Kyran - 55 

Kendrick, Alex - 79 

Kendrick, Anna - 107,196 

Kendrick, Stephen - 79 

Kenny G - 15 

Keys, Alicia - 6 

Khabensky, Konstantin - 164-165 

Kidman, Nicole - 96,106 

Kilik, Jon - 118 

King, Regina - 78 

Kirkpatrick, Karey - 152 

Kirkwood, Langley - 136 

Kloves, Steve - 102-103 

Knight, Steven - 64 

Kölsch, Kevin - 67 

Kreig, Jim - 171 

Krieps, Vicky - 159 

Kudrow, Lisa - 75 

L 

Labeouf, Shia - 195 

Lane, Sasha - 162 

Langford, Josephine - 90 

Lanovoi, Vasili - 205 

Larson, Brie - 108 

Lasseter, John - 109 

Laurent, Mélanie - 136 

Lau, William - 47-48,53,58 

Law, Jude - 179 

Lawrence, Francis - 118 

Lawrence, Jennifer - 118,133 

Lawrence, Martin - 45 

Layne, Kiki - 78 

Lecuona, Ernesto - 5 

Lee, Ang - 100 



56 

 

Lee, Anita - 50 

LeGravenese, Richard - 161 

Leguizamo, John - 175 

Leitch, David - 99 

Lennon, Thomas - 143-145 

Leşe, Grigore - 208 

Lethem, Jonathan - 28 

Levesque, Paul - 76 

Levine, James - 10 

Levy, Shawn - 143-145 

Lin, Dan - 37 

Linden, Harry - 47 

Link, Pat - 53 

Lithgow, John - 67,183-184 

Liu, Sam - 59 

Loader, Kevin - 202 

Loaf, Meat - 9 

Lodin, Laura - 92 

Lorenz, Robert - 130 

Lowery, David - 153 

Luhrmann, Baz - 2 

Lumânare, Iulia - 65 

Lyonne, Natasha - 148 

M 

Maazel, Lorin - 10 

Macdonald, Kelly - 127 

Macdonald, Laurie - 46 

Mac Lennan, Ryan - 136 

Magnussen, Billy - 37 

Maistre, Gilles De - 136 

Malcovich, John - 60 

Maltby, Tim - 142,166 

Marsalis, Wynton - 10 

Marshall, Rob - 107 

Martin, Steve - 91 

Martishius, Walter P. - 49 

Mayer, John - 8 

Mayo, Virginia - 135 

Mbatha-Row, Gugu - 28 

Mcbride, Danny - 27 

Mccarron, Jennifer Twiner - 52 

McCarthy, Melissa - 179 

McConaughey, Matthew - 64 

McCorkindale, Shawn - 48,53-54,56-57 

Mcgrath, Tom - 131 

Mcgregor, Ewan - 181 

McKellen, Ian - 104,132,197 

McKinnon, Kate - 203 



57 

 

McLachlan, Sarah - 4 

McMahon, Vince - 76 

McMartin, Susan - 90 

Meagher, Felix - 2 

Melton, Charles - 175 

Merchant, Stephen - 159 

Meyers, Nancy - 77,91 

Meyers-Shyer, Hallie - 77 

Michele, Lea - 129 

Michell, Roger - 202 

Midler, Bette - 6 

Minkoff, Rob - 81 

Mirren, Helen - 132 

Misher, Kevin - 138 

Mitchell, Mike - 196 

Mitchel, Phil - 49 

Mlagov, Andrei - 205 

Moffat, Steven - 174 

Moore, Christy - 4 

Morfydd, Clark - 41 

Morgenstein, Leslie - 175 

Morris, John - 183-184 

Moss, Elisabeth - 141,147 

Mr. Mister - 9 

Muntean, Titus - 65 

Murdocca, Michelle - 105 

Murphy, Cillian - 89 

Murphy, Ryan - 134 

N 

Neely, Blake - 10 

Nelson, Erik - 32 

Nelson, Jennifer Yuh - 124-125 

Nelson, John - 10 

Nelson, Willie - 16 

Nichele, Gino - 52 

Nichols, Mike - 38 

Nicol, Lesley - 86 

Niculae, Ioan - 123 

Niculescu, Mihai - 42 

Noorani, Tabriz - 134 

Norton, Edward - 28 

Norton, Zeke - 54,56-57 

Nyong'o, Lupita - 141,150 

O 

Offerman, Nick - 162 

Olin, Lena - 39 



58 

 

Oliver, Tracy - 175 

Olmos, Edward James - 201 

O'Mara, Jason - 95 

O'neal, Shaquille - 148 

Oswalt, Patton - 177 

P 

Pădure, George - 123 

Palminteri, Chazz - 75 

Parkening, Christopher - 10 

Parkes, Walter F. - 46 

Parton, Dolly - 17 

Patel, Himesh - 203 

Patriciu, Dinu - 123 

Pătruleasa, Simona - 87 

Pattinson, Robert - 39 

Paulson, Sarah - 106 

Payne, Alexander - 85 

Peddie, Emma - 29-31,33-34,36 

Peele, Jordan - 141 

Peltz, Nicola - 194,198 

Peña, Michael - 137 

Perahia, Murray - 18 

Perry, Craig - 80 

Phillips, Todd - 119 

Phoenix, Joaquin - 97,119 

Pierre, Daniel St. - 129 

Pine, Chris - 107,180 

Pink - 6 

Pitt, Brad - 25-26,134 

Platt, Oliver - 129 

Plummer, Amanda - 161 

Popa, Răzvan - 42 

Prado, Perez - 5 

Previn, André - 10 

Pryce, Jonathan - 178 

Puente, Tito - 5 

Q 

Quaid, Dennis - 112 

Quale, Steven - 80 

Quine, Richard - 151 

Quinto, Zachary - 180 

R 

Radford, Bonnie - 129 

Radu, Alexandra - 42 



59 

 

Ramis, Harold - 75 

Rampal, Jean-Pierre - 10 

Ransone, James - 101 

Rapke, Jack - 60 

Rasmussen, Shawn - 41 

Rathbone, Jackson - 198 

Redford, Robert - 153 

Reilly, Fergal - 40 

Reilly, John C. - 97 

Renaud, Chris - 177 

Renck, Johan - 66 

Reyor, Jean - 194 

Rich, Richard - 158 

Richter, Svjatoslav - 19 

Ringer, Noah - 198 

Ritchie, Guy - 37 

Robbie, Margot - 25-26,127 

Roberts, Julia - 134 

Robinson, Angela - 160 

Robinson, Craig - 27 

Rodat, Robert - 126 

Rodriguez, Gina - 138 

Rogen, Seth - 27 

Romo, Daniela - 13 

Rooney, Mickey - 143-145 

Ross, Gary - 116 

Rostoțki, Andrei - 205 

Rowling, J. K. - 102-103 

Rudin, Scott - 91 

Ruehl, Mercedes - 161 

Runge, Bjorn - 178 

Russell, Wyatt - 149 

Russo-Young, Ry - 175 

S 

Saldana, Zoe - 137,180 

Salt, Jennifer - 134 

Sandler, Adam - 105 

Sandu, Daniel - 199 

Santana, Carlos - 8 

Săvescu, Marius - 87 

Schaffer, Akiva - 94 

Schreiber, Liev - 137 

Schwartz, Alex - 81 

Scodelario, Kaya - 41 

Scott, Naomi - 37 

Scott, Ridley - 201 

Seimetz, Amy - 67 

Serea, Anca - 87 



60 

 

Serkis, Andy - 150 

Sewell, Rufus - 128 

Seydoux, Léa - 126 

Shahidi, Yara - 175 

Shay, Gina - 196 

Sheeran, Ed - 203 

Shirer, Priscilla - 79 

Short, Martin - 129 

Shuttleworth, Tiffany J. - 50,58 

Shyamalan, M. Night - 198 

Sia - 137 

Sichta, Joe - 172 

Silvetti Adorno, Juan Fernando - 13 

Simon, David - 101 

Simone, Nina - 20 

Simpson, Don - 45 

Singer, Josh - 157 

Sivaraman, S. T. - 51 

Skarsgård, Alexander - 101 

Skarsgård, Stellan - 66 

Slate, Jenny - 177 

Slater, Christian - 178 

Smigel, Robert - 105 

Smith, Will - 37 

Smith, Will - 45,100 

Smrz, Brian - 23 

Smulders, Cobie - 115 

Solomon, Alexandru - 123 

Soria, Mireille - 131 

Sosa, Patricia - 13 

Spade, David - 105 

Sparks, Jordin - 148 

Spaulding, Ethan - 95,169 

Speedwagon, Reo - 9 

Spielberg, Steven - 194 

Stainton, John - 92 

Stanfield, Keith - 159 

Starkey, Steve - 60 

Stassen, Ben - 61 

Statham, Jason - 99,179 

Stiller, Ben - 94 

Streep, Meryl - 91,107 

Strong, Tara - 59 

Sullivan, Susan - 55 

Survivor - 9 

Swedlin, Rosalie - 178 

Swift, Mark - 131 

Sydney Philharmonia Choir - 2 

T 



61 

 

Tabbut, Shelley - 57 

Tarantino, Quentin - 25-26 

Tartakovsky, Genndy - 105 

Taupin, Bernie - 2 

Taylor, Alison - 51 

Taylor, Deon - 84,112 

Taylor-Joy, Anya - 93 

Templar, Dale - 154 

Teoctist, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române - 1 

Tergesen, Lee - 101 

The Chieftains - 4 

The Miami Symphonic Strings - 13 

The Royal Philharmonic Orchestra - 13 

The Young Dubliners - 4 

Thiessen, Jayson - 137 

Thompson, Emma - 182 

Thompson, Tessa - 46 

Tiffin, Hero Fiennes - 90 

Tight, Andrew - 142 

Timberlake, Justin - 130,196 

Tolan, Peter - 75 

Toto - 9 

Towse, David - 13 

Trainor, Tenzing Norgay - 204 

Trenc, Milan - 143-145 

Tsai, Albert - 204 

Tucci, Stanley - 148 

Turnbull, Mitch - 35 

Tyler, Bonnie - 9 

U 

Uderzo, Albert - 42 

Ulrich, Skeet - 24 

Urban, Karl - 153 

Uthaug, Roar - 192 

V 

Vai, Steve - 8 

Van Dyke, Dick - 143-145 

Vangelis - 10 

Van Iseghem, Caroline - 61 

Vasilescu, Kiki - 62 

Vaughan, Stevie Ray - 8 

Vaughn, Vince - 94 

Velniciuc, Ștefan - 114 

Vikander, Alicia - 192 

Villeneuve, Denis - 176 

Villiers, Daniah De - 136 



62 

 

Vinterberg, Thomas - 126 

Voiculescu, Dan - 123 

W 

Wahlberg, Mark - 183-186,194 

Walker, John - 109-110 

Walsh, Fran - 104 

Walsh, Raoul - 135 

Waltz, Christoph - 85 

Wasikowska, Mia - 74 

Watson, Emma - 27,66 

Weinstein, Paula - 75 

Weiss, D. B. - 200 

Weisz, Rachel - 202 

West, Dominic - 192 

Weymark, Brett - 2 

Whannell, Leigh - 147 

Whitaker, Forest - 150 

Wicht, David - 92 

Widmyer, Dennis - 67 

Wiener Philharmoniker - 21 

Wilderman, Todd - 204 

Williams, Robin - 161 

Willis, Bruce - 28 

Wilson, Jim - 24,206 

Wilson, Luke - 106 

Wilson, Rebel - 189 

Winder, Catherine - 40 

Winstone, Ray - 60 

Winter, Johnny - 8 

Wise, Ray - 59 

Witherspoon, Reese - 77 

Wolfhard, Finn - 106 

Wong, Michelle L. M. - 76 

Wood, Adam L. - 50 

Woods, James - 156 

Wright, Jeffrey - 106 

Wright Penn, Robin - 60 

Y 

Yates, David - 102-103 

Young, Liz - 142 

Young, Sean - 201 

Young, Seldon O. - 158 

Yo-Yo Ma - 22 

Yu, Henry - 76 

Z 



63 

 

Zemeckis, Robert - 60 

Zeta-Jones, Catherine - 128 

Zide, Warren - 80 

Zumbi, Nação - 7 

Zwick, Edward - 115 


